



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano V - Edição nº 00487 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa publica



Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B3AD44104793D106FA13634DDDEB706A

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO

- AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PP 001/2020, PP002/2020, PP003/2020, PP004/2020, PP005/2020 E PP 006/2020 E CARTA CONVITE Nº 006/2020.
EXTRATOS DE CONTRATOS.
- DISPENSAS DE LICITAÇÃO.
- ATA DE REGISTRO DE PREÇO 001-2020; 002-2020; 003-2020; 004-2020; 005-2020.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Outros



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da Licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2020. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL ODONTOLÓGICO, HOSPITALAR E PENSO E MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do certame a empresa: DROGAFONTE LTDA; CNPJ: 08.778.201/0001-26, como vencedora do certame com a proposta para o lote I no valor de R\$ 454.498,00 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil quatrocentos e noventa e oito reais), lote III com o valor de R\$ 204.982,10 (duzentos e quatro mil novecentos e oitenta e dois reais e dez centavos); JFB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICO E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA EPP; CNPJ: 14.683.163/0001-20, como vencedora do certame com a proposta para o lote II no valor de R\$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais), lote IX com o valor de R\$ 39.699,98 (trinta e nove mil seiscentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos), lote X com o valor de R\$ 15.852,50 (quinze mil oitocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos); MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA, HOSPITALAR DE HIGIENE E TRANSPORTE LTDA; CNPJ: 96.827.563/0001-27, como vencedora do certame para a proposta para o lote IV no valor de R\$ 59.482,00 (cinquenta e nove mil quatrocentos e oitenta e dois reais); MAIS SAUDE MATERIAL HSOPITALAR LTDA; CNPJ: 17.406.286/0001-02, como vencedora do certame com a proposta para o lote V no valor de R\$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) e lote VI como vencedora com o valor de R\$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais). Ruy Barbosa – Bahia, 03 de fevereiro de 2020. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da Licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2020. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL ODONTOLÓGICO, HOSPITALAR E PENSO E MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do certame a empresa: MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA, HOSPITALAR DE HIGIENE E TRANSPORTE LTDA; CNPJ: 96.827.563/0001-27, como vencedora do certame para a proposta para o lote IV no valor de R\$ 59.482,00 (cinquenta e nove mil quatrocentos e oitenta e dois reais); Ruy Barbosa – Bahia, 12 de fevereiro de 2020. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da Licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2020. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL ODONTOLÓGICO, HOSPITALAR E PENSO E MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do certame a empresa: OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICO LTDA ME; CNPJ: 11.311.773/0001-05, como vencedora do certame PP 001/2020 com a proposta para o lote VII no valor de R\$ 209.000,00 (duzentos e nove mil reais), lote VI com o valor de R\$ 399.999,98 (trezentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos); Ruy Barbosa – Bahia, 05 de março de 2020. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
CNPJ: 13.810.833/0001-60
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial nº 001/2020 – Contrato nº 047/2020 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA. Contratado: DROGAFONTE LTDA, CNPJ: 08.778.201/0001-26; como vencedora do certame com a proposta para o lote I no valor de R\$ 454.498,00 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil quatrocentos e noventa e oito reais), lote III com o valor de R\$ 204.982,10 (duzentos e quatro mil novecentos e oitenta e dois reais e dez centavos), com vigência até 31 de dezembro de 2020.

Pregão Presencial nº 001/2020 – Contrato nº 048/2020 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA. Contratado: MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 17.406.286/0001-02; como vencedora do certame com a proposta para o lote V no valor de R\$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), lote VI com o valor de R\$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais), com vigência até 31 de dezembro de 2020.

Pregão Presencial nº 001/2020 – Contrato nº 049/2020 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA. Contratado: JFB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 14.683.163/0001-20; como vencedora do certame com a proposta para o lote II no valor de R\$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais), lote IX com o valor de R\$ 39.699,98 (trinta e nove mil seiscentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos), lote X com o valor de R\$ 15.852,50 (quinze mil oitocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos), com vigência até 31 de dezembro de 2020.

Ruy Barbosa – Bahia, 03 de fevereiro de 2020, Luiz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
CNPJ: 13.810.833/0001-60
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial nº 001/2020 – Contrato nº 052/2020 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA. Contratado: MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA E HOSPITALAR LTDA; CNPJ: 96.827.563/0001-27; como vencedora do certame com a proposta para o lote IV no valor de R\$ 59.482,00 (cinquenta e nove mil quatrocentos e oitenta e dois reais), com vigência até 31 de dezembro de 2020.

Ruy Barbosa – Bahia, 12 de fevereiro de 2020, Luiz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
CNPJ: 13.810.833/0001-60
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial nº 001/2020 – Contrato nº 074/2020 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA. Contratado: OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTAÇÕES E ESPORTAÇÃO EIRELI, CNPJ: 11.311.773/0001-05; como vencedora do certame com a proposta para o lote VII no valor de R\$ 209.000,00 (duzentos e nove mil reais), lote VIII com o valor de R\$ 399.999,98 (trezentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos), com vigência até 31 de dezembro de 2020.

Ruy Barbosa – Bahia, 05 de março de 2020, Luiz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

O Presidente, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da Licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 002/2020. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ARMARINHO, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do certame a empresa: MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA; CNPJ: 73.693.665/0001-00, como vencedora do certame com a proposta para o certame com o valor global no valor de R\$ 836.000,00 (oitocentos e trinta e seis mil reais), Ruy Barbosa – Bahia, 03 de fevereiro de 2020. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
CNPJ: 13.810.833/0001-60
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da Licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 003/2020. Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AS CRECHES E UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO**. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do certame a empresa: **C & S COMERCIAL DE ALIMENTOS E VARIEDADES LTDA ME**; CNPJ: **03.648.692/0001-77**, como vencedora do certame com a proposta para o lote I no valor de R\$ 761.000,00 (setecentos e sessenta e um mil reais); **JOSE ANTONIO LOPES NERY**; CNPJ: **08.352.818/0001-85**, como vencedora do certame com a proposta para o lote II no valor de R\$ 405.000,00 (quatrocentos e cinco mil reais); **OLIVEIRA SILVA COMERCIO DE FRIOS LTDA**; CNPJ: **15.315.067/0001-92**, como vencedora do certame com a proposta para o lote III no valor de R\$ 586.935,00 (quinhentos e oitenta e seis mil novecentos e trinta e cinco reais); **LARISSA MOTA DE SOUZA ME**; CNPJ: **35.742.852/000-39**, como vencedora do certame com a proposta para o lote IV no valor de R\$ 113.900,00 (cento e treze mil e novecentos reais), Ruy Barbosa – Bahia, 03 de fevereiro de 2020.

Luiz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
CNPJ: 13.810.833/0001-60
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial nº 003/2020 – Contratos nºs 042; 043; 044; 045/2020 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA. Contratado: **C & S UPERMIX DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA**; CNPJ: **07.572.416/0001-23**; Valor: lote I no valor de R\$ 761.000,00 (setecentos e sessenta e um mil reais), Contratado: **JOSE ANTONIO LOPES NERY - ME**; CNPJ: **08.352.818/0001-85**; Valor: lote II no valor de R\$ 405.000,00 (quatrocentos e cinco mil reais), Contratado: **OLIVEIRA SILVA COMERCIO DE FRIOS LTDA**; CNPJ: **15.315.067/0001-92**; Valor: lote III no valor de R\$ 586.935,00 (quinhentos e oitenta e seis mil novecentos e trinta e cinco reais), Contratado: **LARISSA MOTA DE SOUZA - ME**; CNPJ: **35.742.852/0001-39**; Valor: lote IV no valor de R\$ 113.900,00 (cento e treze mil e novecentos reais) Ruy Barbosa – Bahia, 04 de fevereiro de 2019, contratos validos até dia 31 de dezembro de 2020. Luiz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
CNPJ: 13.810.833/0001-60
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da Licitação: Modalidade: Registro de Preço Presencial nº 004/2020. Objeto: **Pregão Presencial para Registro de Preço para Fornecimento de Material Odontológico para atender as demandas da secretaria municipal de saúde do município.** Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do certame a empresa: ODONTOMEDICENTER LTDA; CNPJ: 10.950.411/0001-00, como vencedora do certame com a proposta no valor de R\$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais). Ruy Barbosa – Bahia, 03 de fevereiro de 2020. Luiz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
CNPJ: 13.810.833/0001-60
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da Licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 005/2020. Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA**. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara as vencedora do certame as empresas: FABRICIO SOARES PEREIRA ME; CNPJ: 10.946.037/0001-60, como vencedora do certame com a proposta para o lote I no valor de R\$ 160.999,95 (cento e sessenta mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos), para o lote III no valor de 115.400,00 (cento e quinze mil e quatrocentos reais) e para o lote V no valor de 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) e a empresa BRUCE QUEIROZ VIEIRA ME; CNPJ: 09.619.369/0001-51, como vencedora do certame com a proposta para o lote II no valor de R\$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e quatrocentos reais) e o lote IV no valor de R\$ 98.900,00 (noventa e oito mil e novecentos reais). Ruy Barbosa – Bahia, 03 de fevereiro de 2020. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
CNPJ: 13.810.833/0001-60
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da Licitação: Modalidade: Carta Convite nº 006/2020. Objeto: **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, FERRAMENTAS E MATERIAL ELETRICO DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS**. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do certame pelo lote I a empresa: TINGA MADEIREIRA LTDA - CNPJ: 33.827.670/0001-35, com a proposta no valor de R\$ 649.439,00 (seiscentos e trinta e nove mil quatrocentos e trinta e nove reais); pelo lote II a empresa: TINGA MADEIREIRA LTDA - CNPJ: 33.827.670/0001-35, com o valor R\$ 2.495.285,00 (dois milhões quatrocentos e noventa e cinco mil duzentos e oitenta e cinco reais), pelo lote III a empresa: TINGA MADEIREIRA LTDA - CNPJ: 33.827.670/0001-35, com o valor R\$ 380.725,00 (trezentos e oitenta mil setecentos e vinte e cinco reais), pelo lote IV a empresa: TINGA MADEIREIRA LTDA - CNPJ: 33.827.670/0001-35, com o valor R\$ 254.200,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil e duzentos reais) Ruy Barbosa – Bahia, 03 de fevereiro de 2020. Luiz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Dispensa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 005/2020

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2020, para contratação da pessoa física ISAC JUNIOR LEITE DE SOUZA, INSCRITA NO CPF: 002.147.665-94, RESIDENTE NA AV CONTORNO, Nº 85, CENTRO– RUY BARBOSA - BA, referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO E CONserto DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DA PADARIA COMUNITARIA. O custo estimado para contratação da pessoa física para execução do objeto pretendido é de R\$ 7.600,00 (SETE MIL E SEISCENTOS REIAS). Ruy Barbosa - Bahia, 03 DE FEVEREIRO DE 2020. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

CONTRATO

Nº 040/2020 PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

MANUTENÇÃO E CONserto DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DA PADARIA COMUNITARIA. ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA E A **ISAC JUNIOR LEITE DE SOUZA.**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA**, entidade de direito público interno, com sede na Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, centro, nesta cidade de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, inscrita no CGC/MF sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representada pelo Prefeito Municipal **Sr. Luis Claudio Miranda Pires**, inscrito no CPF sob o nº 395.381.415-04, doravante denominada CONTRATANTE, e **ISAC JUNIOR LEITE DE SOUZA, INSCRITO NO CPF: 002.147.665-94, RESIDENTE NA AV CONTORNO, Nº 85, CENTRO– RUY BARBOSA - BA**, doravante denominada CONTRATADA em conformidade com a Lei de Licitações nº 8.666/93, suas alterações e demais regulamentações que regem a matéria, resolvem, de comum acordo e em atenção ao Processo de Dispensa de Licitação nº **005/2020**, realizada pela CONTRATANTE, celebrar o presente contrato mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO – **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO E CONserto DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DA PADARIA COMUNITARIA.** Conforme discriminada na Dispensa de Licitação nº **005/2020**, sendo adjudicado à CONTRATADA, que é parte integrante deste Contrato, como se aqui estivesse transcrito.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FORNECIMENTO - O Serviços deste contrato será efetuado imediatamente após a emissão da ordem de serviços expedida pela **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL**. O período de execução do serviço será na data de 04 de FEVEREIRO de 2017 a 31 de DEZEMBRO de 2020.

CLÁUSULA TERCEIRA DO VALOR/PAGAMENTO – A contratada receberá o valor de R\$ 7.600,00 (SETE MIL E SEISCENTOS REIAS) pelo serviço prestado.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, mediante apresentação de nota fiscal no prazo mínimo de 02(dois) dias antes da data prevista para pagamento.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os pagamentos pelo fornecimento, correrão por conta da dotação orçamentárias consignadas no orçamento em vigor, sob rubrica

ORGÃO: 02.08.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; **DOTAÇÃO:** 2033 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA FISICA,
FONTE DE RECURSOS: 0.1.00.000
R\$ 7.600,00 (SETE MIL E SEISCENTOS REIAS)

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

PARÁGRAFO SEGUNDO – Para cobertura das despesas decorrentes do presente Contrato poderão ser abertos Créditos Suplementares e Especiais, conforme determina a Lei 4.320/64.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Este contrato não sofrerá reajustamento de preço.

PARÁGRAFO QUARTO – O prazo de vigência deste contrato será da data de sua assinatura até 31 de DEZEMBRO 2020.

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE E ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA – O valor deste Contrato não sofrerá reajuste e nem atualização monetária.

CLÁUSULA QUINTA – DAS RESPONSABILIDADES – A responsabilidade da CONTRATADA é integral para a execução dos serviços nos termos da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei 8.883/94, e mais regulamentações que regem a matéria.

CLÁUSULA SEXTA - DA INEXECUÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO Este contrato poderá ser rescindido a qualquer momento, independente de interpelação judicial, no caso de não cumprimento pela CONTRATADA ou pela CONTRATANTE de quaisquer das obrigações assumidas, ficando a CONTRATADA, no caso de inadimplemento de sua obrigação contratual, impedida de contratar com a Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa, por um período de 02 (dois) anos, além das penalidades previstas no CAPÍTULO III, SEÇÃO V, DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO DO CONTRATO DA LEI DE LICITAÇÕES Nº 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES - Constitui também obrigações da CONTRATADA, manter durante toda execução deste contrato, em compatibilidade com as obrigações aqui assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas, assumindo a responsabilidade de cumprir fielmente as cláusulas contratuais, especificações e documentos que compõem o presente Processo, sob as penas previstas no Artigo 78 da Lei de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO, além das obrigações contidas neste contrato por determinação legal, obriga-se a:

- a) executar perfeitamente o objeto deste contrato, garantindo a qualidade dos produtos fornecidos;
- b) atender com presteza as reclamações sobre a qualidade dos produtos e presteza na entrega dos mesmos, providenciando sua imediata correção, sem ônus para a CONTRATANTE;
- e) arcar com todo e qualquer dano ou prejuízo de qualquer natureza causado à CONTRATANTE e/ou a terceiros, por sua culpa ou em consequência de erros, imperícia própria ou de pessoas que estejam sob sua responsabilidade,

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

g) Não utilizar este contrato, como garantia de qualquer operação financeira, a exemplo de empréstimos bancários ou descontos de duplicatas.

DA CONTRATANTE, além das obrigações contidas neste contrato por determinação legal obriga-se a

a) dar ciência ao CONTRATADO de qualquer alteração no presente contrato; b) efetuar o pagamento oriundo da execução do serviço objeto do presente instrumento contratual

CLÁUSULA OITAVA - DISPOSIÇÕES GERAIS - Fica eleito o foro da Comarca de Ruy Barbosa-Bahia, para dirimir quaisquer dúvidas suscitadas no presente contrato, renunciando as partes a qualquer outro, por mais especial que seja.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente em 03(três) vias de igual teor e forma, na presença de 02(duas) testemunhas, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Ruy Barbosa-Ba, 04 de FEVEREIRO de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

Luiz Claudio Miranda Pires – Prefeito

Contratante

ISAC JUNIOR LEITE DE SOUZA

CPF: 002.147.665-94

Contratado

TESTEMUNHAS:

1 - _____

CPF: _____

2 - _____

CPF: _____

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 008/2020

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 041/2020, para contratação da empresa GEOVANE PONTUAL PAMPONET, INSCRITA NO CNPJ: 15.322.369/0001-98, COM SEDE NA RUA JJ SEABRA 50 SALA 02, Nº 20, CENTRO– RUY BARBOSA - BA, referente a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA RECARGA DE TONER E CARTUCHOS EM DIVERSAS IMPRESSORAS NA PREFEITURA E SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA. O custo estimado para contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R\$ 17.250,00 (DEZESSETE MIL DUZENTOS E CINQUENTA REIAS). Ruy Barbosa - Bahia, 03 DE FEVEREIRO DE 2020. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 010/2020

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 010/2020, para contratação da pessoa SANTANA DESENVOLVIMENTO HUMANO EIRELI, INSCRITO NO CPF: 32.266.078/0001-49, COM RESIDENCIA NA RUA ANTONIO JOSE TEIXEIRA, Nº 20, BOA VISTA, RUY BARBOSA - BA, referente à CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA JORNADA PEDAGOGICA, REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2019, COM OS TEMAS "PALESTRA MOTIVACIONAL REFLEXIVA, A IMPORTANCIA DO TRABALHO E O VALOR DAS NOSSAS AÇÕES". O custo estimado para contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R\$ 400,00 (QUATROCENTOS REAIS). Ruy Barbosa - Bahia, 03 DE FEVEREIRO DE 2020. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

CONTRATO Nº 046/2020 PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE
PARA A JORNADA PEDAGOGICA, REFERENTE AO

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

ANO LETIVO DE 2020. ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA E A
PESSOA SANTANA DESENVOLVIMENTO HUMANO
EIRELI.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA**, entidade de direito público interno, com sede na Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, centro, nesta cidade de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, inscrita no CGC/MF sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representada pelo Prefeito Municipal **Sr. Luis Claudio Miranda Pires**, inscrito no CPF sob o nº 395.381.415-04, doravante denominada CONTRATANTE, e o **SANTANA DESENVOLVIMENTO HUMANO EIRELI, INSCRITO NO CNPJ: 32.266.078/0001-49, COM SEDE NA RUA JURACY MAGALHAES, Nº 853, PONTO CENTRAL, FEIRA DE SANTANA - BA**, doravante denominada CONTRATADA em conformidade com a Lei de Licitações nº 8.666/93, suas alterações e demais regulamentações que regem a matéria, resolvem, de comum acordo e em atenção ao Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2020, realizada pela CONTRATANTE, celebrar o presente contrato mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO – **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA A JORNADA PEDAGOGICA, REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2020.**

Conforme discriminada na DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2020, sendo adjudicado à CONTRATADA, que é parte integrante deste Contrato, como se aqui estivesse transcrito. E Processo Administrativo Nº 046/2020.

DESCRIÇÃO	Valor Total
TEMA: MOTIVAÇÃO PARA OS EDUCADORES	R\$ 3.00,00
VALOR TOTAL	R\$ 3.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FORNECIMENTO - O Serviços deste contrato será efetuado imediatamente após a emissão da ordem de serviços expedida pela **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.**

CLÁUSULA TERCEIRA DO VALOR/PAGAMENTO – A contratada receberá o valor de R\$ 3.000,00 (TRES MIL REAIS) pelo serviço prestado.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, mediante apresentação de nota fiscal no prazo mínimo de 02(dois) dias antes da data prevista para pagamento.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os pagamentos pelo fornecimento, correrão por conta da dotação orçamentárias consignadas no orçamento em vigor, sob rubrica:

ORGÃO: 02.05.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

DOTAÇÃO: 2013 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA

FONTE DE RECURSOS: 7101 R\$ 3.000,00

PARÁGRAFO SEGUNDO – Para cobertura das despesas decorrentes do presente Contrato poderão ser abertos Créditos Suplementares e Especiais, conforme determina a Lei 4.320/64.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Este contrato não sofrerá reajustamento de preço.

PARÁGRAFO QUARTO – O prazo de vigência deste contrato será da data de sua assinatura até 29/02/2020.

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE E ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA – O valor deste Contrato não sofrerá reajuste e nem atualização monetária.

CLÁUSULA QUINTA – DAS RESPONSABILIDADES – A responsabilidade da CONTRATADA é integral para a execução dos serviços nos termos da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei 8.883/94, e mais regulamentações que regem a matéria.

CLÁUSULA SEXTA - DA INEXECUÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO Este contrato poderá ser rescindido a qualquer momento, independente de interpelação judicial, no caso de não cumprimento pela CONTRATADA ou pela CONTRATANTE de quaisquer das obrigações assumidas, ficando a CONTRATADA, no caso de inadimplemento de sua obrigação contratual, impedida de contratar com a Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa, por um período de 02 (dois) anos, além das penalidades previstas no CAPÍTULO III, SEÇÃO V, DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO DO CONTRATO DA LEI DE LICITAÇÕES Nº 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES - Constitui também obrigações da CONTRATADA, manter durante toda execução deste contrato, em compatibilidade com as obrigações aqui assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas,

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

assumindo a responsabilidade de cumprir fielmente as cláusulas contratuais, especificações e documentos que compõem o presente Processo, sob as penas previstas no Artigo 78 da Lei de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO, além das obrigações contidas neste contrato por determinação legal, obriga-se a:

- a) executar perfeitamente o objeto deste contrato, garantindo a qualidade dos produtos fornecidos;
- b) atender com presteza as reclamações sobre a qualidade dos produtos e presteza na entrega dos mesmos, providenciando sua imediata correção, sem ônus para a CONTRATANTE;
- e) arcar com todo e qualquer dano ou prejuízo de qualquer natureza causado à CONTRATANTE e/ou a terceiros, por sua culpa ou em consequência de erros, imperícia própria ou de pessoas que estejam sob sua responsabilidade,
- g) Não utilizar este contrato, como garantia de qualquer operação financeira, a exemplo de empréstimos bancários ou descontos de duplicatas.

DA CONTRATANTE, além das obrigações contidas neste contrato por determinação legal obriga-se a

- a) dar ciência ao CONTRATADO de qualquer alteração no presente contrato;
- b) efetuar o pagamento oriundo da execução do serviço objeto do presente instrumento contratual;

CLÁUSULA OITAVA - DISPOSIÇÕES GERAIS - Fica eleito o foro da Comarca de Ruy Barbosa-Bahia, para dirimir quaisquer dúvidas suscitadas no presente contrato, renunciando as partes a qualquer outro, por mais especial que seja.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente em 03(três) vias de igual teor e forma, na presença de 02(duas) testemunhas, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Ruy Barbosa-Ba, 03 DE FEVEREIRO DE 2020.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

Contratante

SANTANA DESENVOLVIMENTO HUMANO EIRELI

CNPJ: 32.266.078/0001-49

Contratado

TESTEMUNHAS:

1 - _____

CPF: _____

2 - _____

CPF: _____

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

AVISO DE DISPENSA
DISPENSA Nº 011/2020

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, **RATIFICA** a **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2020**, para contratação da empresa **FLAVIO SILVA BOAVENTURA 98833537587 inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.859.425/0001-44** para efetuar dedetização e retirada de ninhos de pardais em unidades escolares rurais e urbanas. O custo estimado para contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de **R\$ 14.280,00**

(QUATORZE MIL DUZENTOS E OITENTA REAIS).

Ruy Barbosa - Bahia, 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 012/2020

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2020, para contratação da empresa ACG TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 19.360.357/0001-09, COM SEDE NA RUA ALCEU AMOROSO LIMA 668 SALAS 1304 135 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA, referente a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CONSELHEIROS ELEITOS E OFICINA COM O CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE E REDE DE PROTEÇÃO, COM VISTAS AO CUMPRIMENTO DAS METAS DA POLITICA DOS DIREITOS HUMANOS DE CRIANÇAS E ADOLECENTES. O custo estimado para contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R\$ 4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS). Ruy Barbosa - Bahia, 03 DE FEVEREIRO DE 2020. Luiz Cláudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 013/2020

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 013/2020, para contratação da empresa SULFITE COMERCIAL EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ: 13.455.125/0001-58, COM SEDE NA R M, Nº 31, CENTRO, FEIRA DE SANTANA - BA, referente à AQUISIÇÃO DE KITS CONTENDO GARRAFA, ESTOJO E CADERNO, DESTINADO AOS PROFISSIONAIS DURANTE A JORNADA PEDAGOGICA DE 2020. O custo estimado para contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R\$ 14.000,00 (QUATORZE MIL REAIS). Ruy Barbosa - Bahia, 03 DE FEVEREIRO DE 2020. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 014/2020

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2020, para contratação da pessoa ELIENE DA SILVA SANTOS, INSCRITO NO CPF: 381.004.138-60, COM RESIDENCIA NA RUA ANTONIO MASCARENHAS, Nº 22 BOA VISTA, RUY BARBOSA BA, referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ORNAMENTAÇÃO DA JORNADA PEDAGOGICA DO LETIVO 2020 O custo estimado para contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R\$ 3.950,00 (TRES MIL NOVECIENTOS E CINQUENTA REAIS). Ruy Barbosa - Bahia, 10 DE FEVEREIRO DE 2020. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Pregão Presencial



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2020

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de 2019, o **MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na cidade de Ruy Barbosa-BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por seu Prefeito, **LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 304059714 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, assistido juridicamente pelo Procurador do Município, **Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto**, brasileiro, advogado, inscrita na OAB/BA sob nº 27738, residente e domiciliada nesta cidade, **RESOLVEM** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa **MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E PAPELARIA E ARMARINHO LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº **73.693.665/0001-00**, estabelecida à AV. Senhor dos Passos, nº 1337, Centro, na cidade de Feira de Santana, neste ato representada por **GILMAR SANTANA DE ALMEIDA**, (*procurador*), portador da Carteira de Identidade RG nº 906667984 SSP/BA, inscrito no CPF sob nº 967.101.605-72, residente e domiciliado na cidade de Feira de Santana-BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de Preços nº 002/2020.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente compromisso tem por objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ARMARINHO, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 002/2020:

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	15	UND	CAIXA ORGANIZADORA 100 LTS TRANSPARENTE COM PRESILHAS PARA FECHAR	SANREMO	R\$ 314,11	R\$ 4.711,65
2	40	UND	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA TRIPLA, POLIESTIRENO 03 ANDARES, POSSUI 3 MM DE ESPESSURA DE PAREDE, GARANTINDO ROBUSTEZ E RESISTÊNCIA. HASTES FIXAS GARANTEM	DELLO	R\$ 55,84	R\$ 2.233,60

1

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

			PERFEITA ESTABILIDADE E SEGURANÇA NO USO			
3	2.300	UND	COLA BRANCA TENAZ DE 90 GRS.	MAXI	R\$ 1,22	R\$ 2.806,00
4	800	UND	COLA TIPO TENAZ 500 ML	GLUCK	R\$ 3,63	R\$ 2.904,00
5	2.300	UND	COLA DE ISOPOR 40 GRS.	GLUCK	R\$ 1,18	R\$ 2.714,00
6	1.800	UND	COLA EM BASTÃO EMBALAGEM 10 GRAMAS	GATTE	R\$ 0,78	R\$ 1.404,00
7	200	CX	COLA COLORIDAS 23 GRAMAS COM 06 CORES A CAIXA	ACRILEX	R\$ 5,69	R\$ 1.138,00
8	200	CX	COLA GLITTER 23 GRAMAS COM 06 CORES A CAIXA	ACRILEX	R\$ 11,72	R\$ 2.344,00
9	300	UND	COLA DE SILICONE LIQUIDA CONTEÚDO: 60ML IDEAL PARA MADEIRA, PAPELÃO, PAPEL E PLÁSTICO. COMPOSIÇÃO: RESINA DE EVA E RESINA TAQUIFICANTE	MAKE	R\$ 2,90	R\$ 870,00
10	20	UND	COLA TENAZ 1000 ML	GLUCK	R\$ 7,57	R\$ 151,40
11	200	ROLO	CORDÃO ALGODÃO (BARBANTE) 200 GRS.	EUROFIOS	R\$ 5,16	R\$ 1.032,00
12	300	UND	CORRETIVO LÍQUIDO ECOLUTIONS BASE ÁGUA. NÃO TÓXICO E SEM ODOR. NÃO PREJUDICA O MEIO AMBIENTE. INDICADO PARA USO ESCOLAR. 18 ML	ECOLE	R\$ 0,88	R\$ 264,00
13	50	UND	CANETA CORRETIVO LAPIZ 8 ML	MERCUR	R\$ 6,35	R\$ 317,50
14	30	CX	ENVELOPE SACO KRAFT OURO 80 G/M2, TAM. 200X280 MM, CX. COM 250 UND.	FORONI	R\$ 49,90	R\$ 1.497,00
15	40	CX	ENVELOPE CARTÃO 90G/M2 TAM. 162X229MM, PCT COM 100 UND. CORES DIVERSAS	CELUCAT	R\$ 38,11	R\$ 1.524,40
16	30	CX	ENVELOPE SACO KRAFT OURO 80 G/M2, TAM. 240X340 MM, CX. COM 250 UND.	FORONI	R\$ 62,93	R\$ 1.887,90
17	30	CX	ENVELOPE CARTÃO MÍNIMO 75G/M2 TAM. 114X162MM, PCT COM 100 UND. CORES DIVERSAS	CELUCAT	R\$ 20,69	R\$ 620,70
18	30	CX	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80 G/M2, TAM. 260X360 MM, CX. COM 250 UND	FORONI	R\$ 56,04	R\$ 1.681,20

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

19	50	CX	ENVELOPE A4 BRANCO	FORONI	R\$ 62,93	R\$ 3.146,50
20	100	UND	ESTILETE LARGO COM TRAVA PROFISSIONAL	GATTE	R\$ 1,25	R\$ 125,00
21	500	UND	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA GALVANIZADO	CARBRINK	R\$ 1,38	R\$ 690,00
22	2.500	UND	PLACA DE E.V.A 48X40	IBEL	R\$ 0,93	R\$ 2.325,00
23	2.000	UND.	FOLHA DE E.V.A. 40X48 C/ GLITER	MAKE	R\$ 3,83	R\$ 7.660,00
24	500	UND.	FITA P/EMBALAGEM 48 MM X 100 M	ADELBRAS	R\$ 5,30	R\$ 2.650,00
25	500	UND.	FITA CREPE 18 mm X 50 M	ADELBRAS	R\$ 2,85	R\$ 1.425,00
26	250	UND.	FITA KRAFT ADESIVA 50X50	ADELBRAS	R\$ 2,96	R\$ 740,00
27	400	UND.	FITA DUPLA FACE 12mm X 30M	ADELBRAS	R\$ 3,29	R\$ 1.316,00
28	300	UND.	FITA DUREX 12X40	ADELBRAS	R\$ 0,65	R\$ 195,00
29	400	ROLOS	FITA CETIM 10 mm X 10 M DIVERSAS CORES	NAJAR	R\$ 1,76	R\$ 704,00
30	100	UND.	ISOPOR 1,5 CM	ISOPLAST	R\$ 2,95	R\$ 295,00
31	150	UND.	FOLHA DE ISOPOR 15 mm	ISOPLAST	R\$ 2,95	R\$ 442,50
32	100	UND.	FOLHA DE ISOPOR 25 mm	ISOPLAST	R\$ 4,34	R\$ 434,00
33	500	CX	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 CX COM 5000 UND	EAGLE	R\$ 3,63	R\$ 1.815,00
34	50	CX	GRAMPOS 23/17	EAGLE	R\$ 26,29	R\$ 1.314,50
35	50	CX	GRAMPO 24 MM -	GENNES	R\$ 29,24	R\$ 1.462,00
36	200	UND.	GRAMPEADOR 25 FOLHAS METALICO	MAPED	R\$ 12,81	R\$ 2.562,00
37	50	UND.	GRAMPEADOR METALICO 50 FOLHAS	CLASSE	R\$ 27,37	R\$ 1.368,50
38	20	UND.	GRAMPEADOR METALICO 100 FOLHAS	CIS	R\$ 59,10	R\$ 1.182,00
39	200	UND.	GRAMPEADOR METALICO 20 FOLHAS	CIS	R\$ 10,23	R\$ 2.046,00
40	200	UND.	GRAMPEADOR METALICO 12 FOLHAS	CIS	R\$ 10,23	R\$ 2.046,00
41	500	CX.	LAPIS DE COR PEQUENO C/12 CORES	MAKE	R\$ 1,45	R\$ 725,00
42	110	CX	LÁPIS ESCOLAR REDONDO Nº 02 CAIXA C/ 72	BIC	R\$ 28,26	R\$ 3.108,60
43	1.500	CX	LÁPIS CERA ESTACA, CX. 12 UND.	ACRILEX	R\$ 3,29	R\$ 4.935,00
44	200	UND	LAPISEIRA POLI 0,05MM	FABER	R\$ 2,48	R\$ 496,00
45	500	CX	CANETA HIDROCOR FINO CAIXA C/ 12 CORES	GATTE	R\$ 2,52	R\$ 1.260,00
46	300	UND	LIVRO ATAS C/ 100 FLS.	SÃO DOMINGOS	R\$ 8,91	R\$ 2.673,00
47	300	UND	LIVRO ATAS C/ 200 FLS.	SÃO DOMINGOS	R\$ 17,52	R\$ 5.256,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

48	300	UND	LIVRO ATAS C/ 50 FLS.	SÃO DOMINGOS	R\$	6,20	R\$	1.860,00
49	150	UND	LIVRO ATAS RESULTADOS FINAIS	LIDER	R\$	17,52	R\$	2.628,00
50	2.500	UND	CANETA MARCA TEXTO COR VERDE FLORECENTE A BASE DE AGUA SECAGEM RAPIDA	GATTE	R\$	1,25	R\$	3.125,00
51	500	UND	PAPEL, CARTAO DIVERSAS CORES, DIMENSOES APROXIMADAS 50 X 70, GRAMATURA 180 G/M². EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	COLORSET	R\$	0,67	R\$	335,00
52	500	UND	PAPEL, CELOFANE, TRANSPARENTE, NA COR AMARELA, DIMENSOES 70 X 85 CM, PODENDO VARIAR EM +/- 5%.	PACKPEL	R\$	0,88	R\$	440,00
53	500	PCT.	PAPEL OFICIO COLORIDO pct c 100 un	CHAMEX	R\$	4,72	R\$	2.360,00
54	40	ROLO	PAPEL CONTACT INCOLOR C/ 25 MTS.	PLAVITEC	R\$	79,28	R\$	3.171,20
55	500	CX.	Papel offico alcalino TAM A4 – dimensões 210x297 mm gramatura 75G. Cxc/ 10PCT 500 fls	CHAMEX	R\$	193,39	R\$	96.695,00
56	40	CX.	PAPEL PAUTADO PCT C/ 500FLS	MAXIMA	R\$	49,25	R\$	1.970,00
57	300	PCT.	PAPEL LEMBRETE (COLANTE)-PCT. C/04 BI DE 100FLS.	ADELBRAS	R\$	6,20	R\$	1.860,00
58	200	CX	PASTA SUSPENSA MARMORIZAD, 235X360MM C/ PRENDEDOR MACHO E FEMEA CX C/ 50	ACRIMET	R\$	81,45	R\$	16.290,00
59	50	CX.	PERCEVEJO LATONADO	IARA	R\$	2,85	R\$	142,50
60	50	UND.	PERFURADOR GRANDE 25FLS	MAPED	R\$	22,75	R\$	1.137,50
61	50	UND.	PERFURADOR GRANDE 45FLS	AXE	R\$	54,48	R\$	2.724,00
62	50	UND.	PERFURADOR MÉDIO 12FLS	MAPED	R\$	14,36	R\$	718,00
63	280	DZ.	PINCEL ATOMICO NA COR. AZUL, VERMELHO, VERDE, PRETO	JAPAN	R\$	16,44	R\$	4.603,20
64	100	UND.	PISTOLA ELETRICA, PARA APLICACAO DE COLA EM BASTAO COM DIAMETRO 1/2 POLEGADA, BIVOLT. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	GATTE	R\$	9,30	R\$	930,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

65	150	UND.	PISTOLA ELETRICA, PARA APLICACAO DE COLA EM BASTAO COM DIAMETRO 3/8 POLEGADA, BIVOLT. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	GATTE	R\$ 14,77	R\$ 2.215,50
66	40	UND.	QUADRO BRANCO 1,20X2,00	SOUZA	R\$ 118,88	R\$ 4.755,20
67	350	UND.	REGISTRADOR A-Z	FRAMA	R\$ 8,91	R\$ 3.118,50
68	400	UND.	RÉGUA TRANSPARENTE 30 CM	WALEU	R\$ 0,55	R\$ 220,00
69	200	UND.	RÉGUA TRANSPARENTE 50 CM	WALEU	R\$ 2,25	R\$ 450,00
70	1.600	UND.	TESOURA, MODELO ESCOLAR, EM AÇO INOX, 04 (QUATRO) POLEGADAS, SEM PONTA, CABO EM PLASTICO DE ALTA RESISTENCIA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. FABRICAÇÃO NACIONAL	TRAMONTINA	R\$ 3,78	R\$ 6.048,00
71	200	UND.	TESOURA, TAMANHO MÉDIO EM AÇO INOX, 08 (OITO) POLEGADAS, CABO EMBORRACHADO EM FORMATO ANATÔMICO ALTA RESISTÊNCIA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	GATTE	R\$ 3,83	R\$ 766,00
72	130	UND.	TESOURA GRANDE INOX Nº 8	GATTE	R\$ 3,83	R\$ 497,90
73	100	UND.	TESOURA METAL /MEDIA	TRAMONTINA	R\$ 13,48	R\$ 1.348,00
74	100	ROLO	TECIDO TNT DIVERSAS CORES	SANTA FÉ	R\$ 44,02	R\$ 4.402,00
75	35	CX.	ALFINETE PARA MAPA	IARA	R\$ 2,85	R\$ 99,75
76	100	UND.	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03	STARPRINT	R\$ 2,85	R\$ 285,00
77	400	CX.	APONTADOR SIMPLES P/ LÁPIS (CX C/12 CXC/20UN.)	AXE	R\$ 37,11	R\$ 14.844,00
78	500	UND.	ARQUIVO MORTO POLIONDAS	ALAPLAST	R\$ 3,34	R\$ 1.670,00
79	2.000	PCT.	BOLA, DE SOPRAR (BEXIGA), PARA FESTA DIVERSAS CORES EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNDADES, 10", COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	RIBERBALL	R\$ 14,47	R\$ 28.940,00
80	300	PCT.	CADERNO ESPIRAL DE 48 FLS.	RENOVO	R\$ 21,36	R\$ 6.408,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

81	400	PCT.	CADERNO ESPIRAL DE 96 FLS.	RENOVO	R\$ 20,78	R\$ 8.312,00
82	500	UND	CADERNO DE DESENHO GRANDE	RENOVO	R\$ 3,84	R\$ 1.920,00
83	180	CX.	CANETA ESF. AZUL COM CORPO SEXTAVADO COM ORIFICIO NO MEIO PARA ENTRADA DE AR CX C/ 50	BIC	R\$ 27,37	R\$ 4.926,60
84	50	CX.	CANETA ESF. PRETO COM CORPO SEXTAVADO COM ORIFICIO NO MEIO PARA ENTRADA DE AR CX C/ 50	BIC	R\$ 27,37	R\$ 1.368,50
85	20	CX.	CANETA ESF. VERMELHO COM CORPO SEXTAVADO COM ORIFICIO NO MEIO PARA ENTRADA DE AR CX C/ 50/ 50	BIC	R\$ 27,37	R\$ 547,40
86	80	CX.	CARBONO 1 FACE AZUL C/ 100 FLS.	HARD COPY	R\$ 18,61	R\$ 1.488,80
87	1.500	UND.	CLASSIFICADOR PLÁSTICO C/ ELÁSTICO FINO	ACP	R\$ 1,53	R\$ 2.295,00
88	1.500	UND	CLASSIFICADOR PLASTICO C/ ELASTICO TRANSPARENTE MEDIO	ACP	R\$ 1,93	R\$ 2.895,00
89	1.000	UND	CLASSIFICADOR RAPIDO	CARTONA GEM	R\$ 1,07	R\$ 1.070,00
90	1.000	UND	CLASSIFICADOR PLASTICO C/ ELASTICO TRANSPARENTE GROSSO	ACP	R\$ 2,44	R\$ 2.440,00
91	1.000	UND.	CLASSIFICADOR PLÁSTICO C/ TRILHO	ACP	R\$ 1,23	R\$ 1.230,00
92	1.000	UND.	CLASSIFICADOR POLIONDAS 2 CM	ALAPLAST	R\$ 1,93	R\$ 1.930,00
93	300	CX.	CLIPS PEQUENO 01 C/ 100	IARA	R\$ 1,25	R\$ 375,00
94	400	CX.	CLIPS MEDIO 3/0 C/100	IARA	R\$ 1,77	R\$ 708,00
95	400	CX.	CLIPS GRANDE 6/0 C/50	IARA	R\$ 2,42	R\$ 968,00
96	200	CX	CLIPS Nº 2/0	IARA	R\$ 1,25	R\$ 250,00
97	100	CX	CLIPS Nº 4/0	IARA	R\$ 0,89	R\$ 89,00
98	50	CX	CLIPS Nº 8/0	IARA	R\$ 1,74	R\$ 87,00
99	500	PCT	BORRACHA ELASTICA CIRCULAR DINHEIROC (PC C/100UN.)	PREMIER	R\$ 2,40	R\$ 1.200,00
100	100	UND.	PEN DRIVE DE 16 GB	MULTILASER	R\$ 29,45	R\$ 2.945,00
101	100	UND.	PEN DRIVE DE 32 GB	MULTILASER	R\$ 38,11	R\$ 3.811,00
102	1.000	UND	PASTA A-Z LOMBO LARGA	FRAMA	R\$ 8,91	R\$ 8.910,00
103	500	UND	PASTA A-Z LOMBO ESTREITA	FRAMA	R\$ 8,91	R\$ 4.455,00
104	1.000	UND	PASTA DO ALUNO	CARTONA GEM	R\$ 0,92	R\$ 920,00
105	60	UND.	LANTERNA BIVOLT 19 LED RECARREGAVEL	WESTERN	R\$ 48,94	R\$ 2.936,40
106	30	UND.	COLCHETES Nº 10 EM AÇO FLEXIVEL, HASTE DUPLA PARA PAPÉIS PRENDER	IARA	R\$ 4,93	R\$ 147,90

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

			PAPÉIS			
107	150	UND.	CAIXA P/ ARQUIVO EM PLASTICO (DIM.340X240X130MM)	ALAPLAST	R\$ 3,34	R\$ 501,00
108	5	UND.	CALCULADORA COM BOBINA 12 DIGITOS	CASIO	R\$ 177,19	R\$ 885,95
109	100	UND.	CALCULADORA 12 DIGITOS	CLASSE	R\$ 19,69	R\$ 1.969,00
110	100	UND.	CALCULADORA 08 DIGITOS	CLASSE	R\$ 6,99	R\$ 699,00
111	450	CX	ETIQUETAS INJET+LASER-PIMACO 6183	PIMACO	R\$ 49,73	R\$ 22.378,50
112	350	CX	ETIQUETA 50,8MM X 101,6MM	PIMACO	R\$ 49,73	R\$ 17.405,50
113	230	PCT.	ETIQUETA COLANTE DE PRECO	ETIFLEX	R\$ 8,77	R\$ 2.017,10
114	50	CX	ETIQUETA A4 288,5X 200 MM	PIMACO	R\$ 49,73	R\$ 2.486,50
115	300	CX	PAPEL VERGE BRANCO 210 MM X 297 MM COM 50FOLHAS	FILIPAPER	R\$ 12,86	R\$ 3.858,00
116	150	PCT.	APITO JUIZ COLORIDO PACOTE COM 12 UND	MINITOYS	R\$ 8,77	R\$ 1.315,50
117	650	UND.	PAPEL LUSTRE	PREMIATT A	R\$ 0,41	R\$ 266,50
118	26	ROLO	PLASTICO 0.10 m.m.	MERCUR	R\$ 18,71	R\$ 486,46
119	350	UND.	PRANCHETAS DE MADEIRA	SOUZA	R\$ 3,03	R\$ 1.060,50
120	360	UND.	ESCALA METRICA (2 METROS EM PLASTICO)	GERPLAST	R\$ 16,44	R\$ 5.918,40
121	150	CX.	BORRACHA (BICOLOR) CX C 40 UN	REDBOR	R\$ 11,00	R\$ 1.650,00
122	10	CX.	CANETA MARCA TEXTO CX COM 12 UND DIVERSAS CORES	GATTE	R\$ 13,48	R\$ 134,80
123	30	UND	MARCADOR PERMANENTE PONTA FINA	JAPAN	R\$ 1,33	R\$ 39,90
124	50	UND	MOLHA DEDO	RADEX	R\$ 1,47	R\$ 73,50
125	4.000	PCT	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 48 CM, ESPESSURA 2 CM, PADRÃO LISO, DIVERSAS CORES, PCT COM 10 UND	IBEL	R\$ 7,82	R\$ 31.280,00
126	500	PCT	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 48 CM, ESPESSURA 2 CM, PADRÃO LISO, ESTAMPADO, PCT COM 10 UND	MAKE	R\$ 49,45	R\$ 24.725,00
127	50	PCT	BLOCOS DE ANOTAÇÕES NÃO COLANTE	TILIBRA	R\$ 11,11	R\$ 555,50
128	120	PCT	PAPEL LEMBRETE (COLANTE) PCT C 04 BLOCOS DE 100 FOLHAS	ADELBRAS	R\$ 6,20	R\$ 744,00
129	50	UND	APARELHO TELEFONE	INTELBRA	R\$ 48,94	R\$ 2.447,00

7

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

			FIXO COM FIO	S		
130	50	UND	AGENDA TELEFONICA CAPA DURA COM 20 FOLHAS	TILIBRA	R\$ 13,48	R\$ 674,00
131	50	UND	AGENDA UNIVERSITARIA 2012- 176 FLS – TAM 135X192MM	TILIBRA	R\$ 29,45	R\$ 1.472,50
132	50	UND	AGENDA CONSTURADA DIARIA 2018	TILIBRA	R\$ 20,68	R\$ 1.034,00
133	50	PCT	LIVRO DE PROTOCOLO (TAM 153X216MM 104FLS) PCT 5 UND	SÃO DOMINGO S	R\$ 7,76	R\$ 388,00
134	35	UND	TINTA PARA CARIMBO	STARPRIN T	R\$ 1,86	R\$ 65,10
135	210	CX	BORRACHA BRANCA CX C/ 40 UND.	REDBOR	R\$ 7,76	R\$ 1.629,60
136	20	CX	REFIL DE PONTA POLI	FABER	R\$ 3,72	R\$ 74,40
137	50	UND	PORTA CANETA ACRILICO TRIPLO TRANSPARENTE	DELLO	R\$ 9,84	R\$ 492,00
138	30	UND	PORTA CANETA ACRILICO TIPO COPO	DELLO	R\$ 7,57	R\$ 227,10
139	10	PCT	MIDIA DE CD PCT C/ 50	MULTILAS ER	R\$ 36,19	R\$ 361,90
140	10	PCT	MIDIA DE CD REGRAVAVEL PCT C/ 50	MULTILAS ER	R\$ 93,27	R\$ 932,70
141	10	PCT	MIDIA DE DVD PCT C/ 50	MULTILAS ER	R\$ 38,32	R\$ 383,20
142	10	PCT	MIDIA DE DVD REGRAVAVEL PACOT C/ 50	MULTILAS ER	R\$ 103,43	R\$ 1.034,30
143	250	UND	CAPA PARA CD ACRILICA	SLIM	R\$ 1,96	R\$ 490,00
144	500	UND	LAPIS HIDROCOR C/ 24 UND	GATTE	R\$ 6,83	R\$ 3.415,00
145	500	UND	LAPIS HIDROCOR C/ 12 UND	GATTE	R\$ 2,52	R\$ 1.260,00
146	200	UND	LAPIS DE CERA C/ 12 UND	KOALA	R\$ 1,21	R\$ 242,00
147	1.000	UND	LAPIS DE COR CX C/ 12 UND	GATTE	R\$ 2,52	R\$ 2.520,00
148	450	UND	LAPIS DE COR CX C/ 24 UND	GATTE	R\$ 5,16	R\$ 2.322,00
149	50	CX	LAPIS GRAFITE CX COM 144 UND, FABRICAÇÃO MADEIRA REFLORESTADA.	SERELEPE	R\$ 26,29	R\$ 1.314,50
150	50	KG	REFIL COLA QUENTE FINA	MAKE	R\$ 26,29	R\$ 1.314,50
151	130	KG	REFIL COLA QUENTE GROSSO	MAKE	R\$ 26,29	R\$ 3.417,70
152	600	UND	CARTOLINA LAMINADA	PACKPEL	R\$ 1,55	R\$ 930,00
153	2.000	UND	CARTOLINA	JANDAIA	R\$ 0,55	R\$ 1.100,00
154	400	UND	TINTA COLORJET	TEKBOND	R\$ 14,47	R\$ 5.788,00
155	1.000	FLS	PAPEL CREPOM DIVERSAS CORES	ARTFLOC	R\$ 0,78	R\$ 780,00
156	50	ROLOS	PAPEL METRO BRANCO	GB	R\$ 118,88	R\$ 5.944,00
157	50	ROLOS	PAPEL METRO PARDO	SANTEX	R\$ 98,19	R\$ 4.909,50
158	280	UND	PAPEL CAMURÇA 100/FOLHAS C/ DIVERSAS CORES	ARTFLOC	R\$ 59,77	R\$ 16.735,60

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

159	280	UND	PAPEL LAMINADO 100 FOLHAS DIVERSAS FOLHAS	PACKPEL	R\$ 82,74	R\$ 23.167,20
160	330	FLS	PAPEL LAMINADO	PACKPEL	R\$ 0,83	R\$ 273,90
161	2.160	UND	PAPEL DUPLEX	KB	R\$ 0,88	R\$ 1.900,80
162	160	ROLO	TECIDO TNT	SANTA FÉ	R\$ 44,02	R\$ 7.043,20
163	50	ROLO	TECIDO TNT ESTAMPADO	CGS	R\$ 145,67	R\$ 7.283,50
164	50	UND	PAPEL SEDA BRANCO	CAMPFESTAS	R\$ 0,18	R\$ 9,00
165	200	UND	PAPEL PRESENTE ESTAMPA VARIADO	PEGON	R\$ 0,41	R\$ 82,00
166	250	PCT	PAPEL CARMIM COM 20 UND PCT	COLORSET	R\$ 12,39	R\$ 3.097,50
167	200	UND	AGULHAS DE CROCHÊ N° 08	TULIPA	R\$ 3,83	R\$ 766,00
168	150	UND	AGULHAS DE CROCHÊ N° 02	TULIPA	R\$ 3,05	R\$ 457,50
169	100	UND	AGULHAS DE CROCHÊ N° 04	TULIPA	R\$ 3,63	R\$ 363,00
170	100	UND	AGULHAS DE CROCHÊ N° 10	TULIPA	R\$ 3,93	R\$ 393,00
171	300	UND	AGULHAS PONTO DE CRUZ	CORRENTE	R\$ 0,78	R\$ 234,00
172	300	UND	AGULHAS VAGONITE	CORRENTE	R\$ 0,78	R\$ 234,00
173	100	PC	AREIA PARA ARTESANATO DIVERSA CORES	LANTECORRES	R\$ 6,13	R\$ 613,00
174	120	CX	COLA GLITER VARIAS CORES	KOALA	R\$ 6,88	R\$ 825,60
175	100	CX	MEADAS PONTO DE CRUZ CORES VARIADAS	CORRENTE	R\$ 23,74	R\$ 2.374,00
176	800	UND	TECIDO FELTRO DIVERSAS CORES	SANTA FÉ	R\$ 19,60	R\$ 15.680,00
177	410	PCT	PAPEL MICRONDULADA DIVERSAS CORES 100 FOLHAS	NILPEL	R\$ 154,65	R\$ 63.406,50
178	160	UND	BOLA DE ISOPOR 40 MM	STYROFORM	R\$ 0,44	R\$ 70,40
179	160	UND	BOLA DE ISOPOR 80 MM	STYROFORM	R\$ 1,45	R\$ 232,00
180	550	CX	TINTA DE TECIDO DIVERSAS CORES CX C/ 12 UND	ACRILEX	R\$ 26,29	R\$ 14.459,50
181	200	CX	TINTA GUACHE CX COM 12	ACRILEX	R\$ 6,79	R\$ 1.358,00
182	20	UND	TINTA RECARREGAVEL PARA QUADRO BRANCO	COMPACTOR	R\$ 4,13	R\$ 82,60
183	500	UND	PAPEL FELTRO DIVERSAS CORES	ARTFLOC	R\$ 0,78	R\$ 390,00
184	70	ROLO	FITA LARGA DE PLÁSTICO DIVERSAS CORES	ADELBRAS	R\$ 2,85	R\$ 199,50
185	100	ROLO	FITA LARGA DE TECIDO AMARELA	NAJAR	R\$ 5,36	R\$ 536,00
186	140	ROLO	FITA RIGOR CORES VARIADAS	NAJAR	R\$ 1,27	R\$ 177,80
187	280	ROLO	FITILIO CORES VARIADAS	FIDEPLA	R\$ 1,22	R\$ 341,60

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

188	100	PC	LÃ CORES VARIADAS	NINA	R\$ 15,45	R\$ 1.545,00
189	2.000	PC	BEXIGA CORES DIVERSAS SIMPLES	RIBERBALL	R\$ 3,51	R\$ 7.020,00
190	50	MT	TECIDO DE PINTURA	SOUZA	R\$ 4,92	R\$ 246,00
191	60	MT	TECIDO PONTO DE CRUZ	ESTILOTEX	R\$ 19,69	R\$ 1.181,40
192	60	MT	TECIDO VAGONITE	ESTILOTEX	R\$ 19,69	R\$ 1.181,40
193	100	UND	TELA P/ PINTURA 30CM X 40CM	SOUZA	R\$ 8,95	R\$ 895,00
	2.500	UND	PALITO PICOLE	THEOTO	R\$ 0,08	R\$ 200,00
195	50	MT	TECIDO DE PINTURA	SOUZA	R\$ 4,92	R\$ 246,00
196	50	UND	JOGO PEDAGÓGICO DA MEMÓRIA PONTOS TURÍSTICOS/MONUMENTOS HISTÓRICOS DO BRASIL, CAIXA COM 40 PEÇAS EM MDF.	CARLU	R\$ 22,55	R\$ 1.127,50
197	50	UND	JOGO PEDAGÓGICO DOMINÓ DO TRÂNSITO, CONTENDO 28 PEÇAS, EM MADEIRA 100% REFLORESTADA. COM SELO DO IMETRO.	CARLU	R\$ 14,47	R\$ 723,50
198	500	PC	ALGODÃO	DIA DIA	R\$ 1,92	R\$ 960,00
199	15	ROLO	CORDÃO DOURADO	AZA	R\$ 32,40	R\$ 486,00
200	30	ROLO	CORDÃO PRATA	AZA	R\$ 32,40	R\$ 972,00
201	260	UND	PAPEL LAMINADO CORES VARIADOS	PACKPEL	R\$ 0,83	R\$ 215,80
202	1.800	CX	MASSA DE MODELAR	KOALA	R\$ 1,28	R\$ 2.304,00
203	200	PC	BOLA DE GUDE PC 50 UND	MINITOYS	R\$ 13,40	R\$ 2.680,00
204	2.000	UND	SIANINHA LARGA CORES VARIADAS	SÃO JOSE	R\$ 12,70	R\$ 25.400,00
205	2.300	UND	SIANINHA ESTREITA CORES VARIADAS	SÃO JOSE	R\$ 9,50	R\$ 21.850,00
206	30	CX	MEADAS PONTO DE CRUZ CORES DIVERSAS	CORRENTE	R\$ 23,74	R\$ 712,20
207	1.800	PC	PALITO, DE MADEIRA, RESISTENTE, FORMATO ARREDONDADO, PONTA AFIADA, COM NO MÍNIMO 25 CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	THEOTO	R\$ 1,90	R\$ 3.420,00
208	150	ROLO	VIÉS ESTAMPADOS ESTREITO	AZA	R\$ 19,60	R\$ 2.940,00
209	150	ROLO	VIÉS LISO – CORES VARIADAS	AZA	R\$ 19,60	R\$ 2.940,00
210	100	UND	PINCEL DE CERDAS DURA N 0	CASTELO	R\$ 1,09	R\$ 109,00
211	100	UND	PINCEL DE CERDAS DURA N 00	CASTELO	R\$ 4,62	R\$ 462,00
212	100	UND	PINCEL DE CERDAS DURA N 02	CASTELO	R\$ 1,16	R\$ 116,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

213	100	UND	PINCEL DE CERDAS DURA N 04	CASTELO	R\$ 1,24	R\$ 124,00
214	100	UND	PINCEL DE CERDAS DURA N 06	CASTELO	R\$ 1,47	R\$ 147,00
215	150	UND	PINCEL DE CERDAS DURA N 08	CASTELO	R\$ 1,58	R\$ 237,00
216	80	UND	PINCEL DE CERDAS DURA N 10	CASTELO	R\$ 1,76	R\$ 140,80
217	80	UND	PINCEL DE CERDAS DURA N 16	CASTELO	R\$ 2,57	R\$ 205,60
218	30	RLS	LINHA DE NYLON	EKILON	R\$ 1,88	R\$ 56,40
219	300	ROLO	LINHA P/ VAGONITE (CORES VARIADAS)	RAYONTEX	R\$ 3,63	R\$ 1.089,00
220	350	NOVELOS	LINHA CLEA 1000 CORES DIVERSAS	CLEAR	R\$ 12,40	R\$ 4.340,00
221	290	NOVELOS	LINHA PARA BORDAR CAMILA CORES VARIADAS	CAMILA	R\$ 1,86	R\$ 539,40
221	700	CX	TINTA DE DEDO CX COM 6 UND	KOALA	R\$ 2,74	R\$ 1.918,00
223	180	CX	TINTA ALTO RELEVO CORES VARIADAS	ACRILEX	R\$ 17,63	R\$ 3.173,40
224	2.100	UND	PILOTO PARA QUADRO BRANCO CORES DIVERSAS	GATTE	R\$ 1,86	R\$ 3.906,00
225	400	UND	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO	STARPRINT	R\$ 2,85	R\$ 1.140,00
226	36	PEÇA	BICO DE CAÇAS 5 CM	AZA	R\$ 19,60	R\$ 705,60
227	120	UND	ESMALTE CORES VARIADOS	RISQUE	R\$ 4,92	R\$ 590,40
228	15	UND	ESTOJO DE MAQUIAGEM TAMANHO MEDIO	MACRILAN	R\$ 19,60	R\$ 294,00
229	500	UND	CADERNO UNIVERSITARIO C/ 96 F	JANDAIA	R\$ 6,59	R\$ 3.295,00
230	4	UND	ENCADENADOR PERFURADOR OFICIO 10 FOLHAS	MENNO	R\$ 560,00	R\$ 2.240,00
231	2	UND	GUILHOTINA 10 FOLHAS 30 CM LV 30 A-4	MENNO	R\$ 122,82	R\$ 245,64
232	250	UND	PREDENDOR DE PAPEL 32mm	CIS	R\$ 0,78	R\$ 195,00
233	1.000	UND	ASPIRAL PARA ENCADERNAMENTO TAM - P	TECKLINE	R\$ 0,13	R\$ 130,00
234	1.200	UND	ASPIRAL PARA ENCADERNAMENTO TAM - M	TECKLINE	R\$ 0,32	R\$ 384,00
235	1.000	UND	ASPIRAL PARA ENCADERNAMENTO TAM - G	TECKLINE	R\$ 1,14	R\$ 1.140,00
236	100	PCT	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO COR PRETO	ACP	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00
237	100	PCT	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO COR BRANCO	ACP	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00
238	150	UND	FITA CORRETIVA	MERCUR	R\$ 7,24	R\$ 1.086,00
239	200	UND	TINTA PARA IMPRESSORA L 365 70 ML CORES VARIADAS	EPSON	R\$ 68,00	R\$ 13.600,00

11

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

240	50	UND	JOGOS TERAPEUTICOS POR FAIXA ETARIA	IDEIA JOGOS	R\$ 195,00	R\$ 9.750,00
241	50	UND	BRINQUEDOS EDUCATIVOS POR FAIXA ETÁRIA	CARLU	R\$ 19,60	R\$ 980,00
242	65	CX	ALFINETE COM CABEÇA	IARA	R\$ 3,63	R\$ 235,95
243	65	CX	ALFINETE SEM CABEÇA	IARA	R\$ 3,83	R\$ 248,95
244	5	UND	MAQUINA DE CORTAR CABELO POTENCIA 9W 220 V GARANTIA DE 24 MESES	MUNDIAL	R\$ 68,84	R\$ 344,20
245	10	UND	SECADOR DE CABELO 02 NIVEIS DE POTENCIA 220 V	PHILCO	R\$ 71,80	R\$ 718,00
246	20	UND	PENTE FINO DE CABELO	APAS	R\$ 0,48	R\$ 9,60
247	20	UND	ESCOVA FINA DE CABELO	CONDOR	R\$ 15,59	R\$ 311,80
248	20	UND	ESCOVA GROSSA CABELO	CONDOR	R\$ 15,59	R\$ 311,80
249	50	CX	PAPEL LEMBRETE – AM. 92X82MM – CX. C/600FLS.	TILIBRA	R\$ 16,38	R\$ 819,00
250	100	UND	PASTA SANFONADA A4 31 DV 250 mm X 335 mmX 70 cm	ACP	R\$ 43,00	R\$ 4.300,00
251	5	UND	TAPETE PEDAGÓGICO ALFANUMÉRICO EM BORRACHA EVA, IMPRESSO DIGITALMENTE EM LED COM O ALFABETO OFICIAL DA LÍNGUA PORTUGUESA E ALFABETO OFICIAL DE LIBRAS (LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS), CONTENDO 9 PEÇAS, VAZADO, NÃO TÓXICO. TAMANHO 50CMX50CMX0,8CM	IBEL	R\$ 127,61	R\$ 638,05
252	5	UND	GRAMPEADOR, TIPO PISTOLA (ROCAMA), COMPATIVEL COM USO DE GRAMPOS 106/6 E 106/8 MM, UTILIZADO EM TAPECARIA, MOVEIS, SILK-SCREEN, FIXAÇÃO DE CARTAZES E DECORAÇÃO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CIS	R\$ 59,10	R\$ 295,50
VALOR TOTAL: OITOCENTOS E TRINTA E SEIS MIL REAIS						R\$ 836.000,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 11 (onze) meses, com início na data de sua assinatura e término em 31 de dezembro de 2020.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

a) por decurso de prazo de vigência;

b) quando não restarem fornecedores registrados; ou

c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;

c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;

d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;

f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2019:

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 Fica eleito o Foro de Ruy Barbosa para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

Ruy Barbosa/BA, 03 de fevereiro de 2020.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto
Procurador do Município

MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA
CNPJ: 73.693.665/0001-00

TESTEMUNHAS: 01 - _____ 02 - _____

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2020

Aos quinze dias do mês de março de 2019, o **MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na cidade de Ruy Barbosa-BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por seu Prefeito, **LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 304059714 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, assistido juridicamente pelo Procurador do Município, **Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto**, brasileiro, advogado, inscrita na OAB/BA sob nº 27738, residente e domiciliada nesta cidade, **RESOLVEM** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa **ODONTOMEDICENTER LTDA ME**, inscrita no CNPJ sob nº 10.950.411/0001-00, estabelecida à Avenida Caraíbas, nº 165, Centro, na cidade de Irecê - BA, neste ato representada por Josival Victorino de Sousa, (*sócio proprietário*), portador da Carteira de Identidade RG nº 25598313 SSP SP, inscrito no CPF sob nº 122.335.818-65, residente e domiciliado na cidade de Irecê - BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de Preços nº 004/2020.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente compromisso tem por objeto **Pregão Presencial para Registro de Preço para Fornecimento de Material Odontológico para atender as demandas da secretaria municipal de saúde do município**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 004/2020:

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS/ INSTRUMENTAL	V.UND	V.TOTAL	MARCA
1	5	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA, EQUIPO CART OU ACOPLADO COM TRAVA SIMPLES COM 4 TERMINAS, SENDO 2 COM CONEXAO BORDEN PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO E UMA SERINGA 3F + CADEIRA COM ESTOFAMENTO SLIM + CABECEIRA STANDARD + PEDAL MULTIFUNCIONAL + REFLETOR LAMPADA HALOGENA + UNIDADE AUXILIAR COM 1 SUGADOR VENTURI 6,3 MM + SUGADOR VENTURI 6,3MM + FISIOMOCHO A GAS KLINIC	R\$ 10.710,00	R\$ 53.550,00	D700
2	5	MOCHO (CADEIRA DO DENTISTA)	R\$ 283,50	R\$ 1.417,50	MAIART
3	10	KIT ACADÊMICO COMPLETO (KIT COM 04 PEÇAS: ALTA ROTAÇÃO PB, MICRO MOTOR C/ SPRAY, CONTRA-ÂNGULO E PEÇA RETA. PEÇAS EM ALUMINIO ANODIZADO, COM ROLAMENTO DE CERAMICA E SISTEMA UNIVERSAL BORDEN.	R\$ 1.486,80	R\$ 14.868,00	SCHUSTER

1

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

4	10	COMPRESSOR (ISENTO DE OLEO - 220W)	R\$ 2.205,00	R\$ 22.050,00	CHIAPERI NE
5	4	APARELHO DE RX (MODELO COLUNA MÓVEL BRAÇO ARTICULÁVEL COM MOVIMENTAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL, PROPORCIONA MOVIMENTOS SUAVEZ E FACILIDADE DE POSICIONAMENTO. BASE TOTALMENTE CONSTRUÍDA EM FERRO FUNDIDO, GARANTINDO MAIOR ESTABILIDADE NO DESLOCAMENTO DO APARELHO. RODAS CONFECCIONADAS EM ACRÍLICO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM FREIO PARA TRAVAMENTO, GARANTINDO MAIOR FUNCIONALIDADE)	R\$ 3.780,00	R\$15.120,00	PROCION
6	3	CAMARA ESCURA (DIMENSÕES: 230MM (ALTURA), 340MM (COMPRIMENTO) E 230MM (LARGURA)	R\$ 132,30	R\$ 396,90	VH
7	12	NEGATOSCOPIO (MODELO: 1 CORPO C/LAMPADA 380X480 MM)	R\$ 453,60	R\$ 5.443,20	SALUTEM
8	15	POSICIONADOR RX (AUTOCLAVEL, COMPOSIÇÃO: POLICARBONATO, PIGMENTO E SILICONEATOXICO. UTILIZADO PARA POSICIONAR FILMES RADIOGRAFICOS.)	R\$ 59,22	R\$ 888,30	MAQUIRA
9	15	POSICIONADOR INFANTIL RX (AUTOCLAVEL, COMPOSIÇÃO: POLICARBONATO, PIGMENTO E SILICONEATOXICO. UTILIZADO PARA POSICIONAR FILMES RADIOGRAFICOS.)	R\$ 59,22	R\$ 888,30	MAQUIRA
10	8	AUTOCLAVE PARA ESTERILIZAÇÃO (MODELO: HORIZONTAL 21 LITROS - 220W).	R\$ 2.507,39	R\$ 20.059,12	ALT
11	5	SELADORA (APARELHO USADO PARA SELADAR OU VEDAR PACOTES DE INSTRUMENTOS PARA ESTERELIZAR - 220W).	R\$ 175,13	R\$ 875,65	VH
12	5	FOTOPOLIMERIZADOR (1.200 MW/CM ² , SEM FIO).	R\$ 617,39	R\$ 3.086,95	SCHUSTER
13	10	PROFI (MOVEL - 220W).	R\$ 1.247,40	R\$ 12.474,00	ECEL
14	45	LIMAS 1 SÉRIE 15-40 FLEXOFILE (LIMA MANUAL DE ALTA FLEXIBILIDADE EM AÇO INOXIDÁVEL COM SECÇÃO TRANSVERSAL TRIANGULAR COM PONTA GUIA. REALIZA MOVIMENTOS DE ALARGAMENTO E LIMAGEM. COMPRIMENTO: 25 MM - 1ª SÉRIE. TAMANHO: 15 A 40 (SORTIDAS).	R\$ 44,10	R\$ 1.984,50	DENTSPLY
15	60	LIMA 10 25 MM (LIMA MANUAL DE ALTA FLEXIBILIDADE EM AÇO INOXIDÁVEL COM SECÇÃO TRANSVERSAL TRIANGULAR COM PONTA GUIA. REALIZA MOVIMENTOS DE ALARGAMENTO E LIMAGEM. COMPRIMENTO: 25MM)	R\$ 44,10	R\$ 2.646,00	DENTSPLY
16	10	LIMA 10 31 MM (LIMA MANUAL DE ALTA FLEXIBILIDADE EM AÇO INOXIDÁVEL COM SECÇÃO TRANSVERSAL TRIANGULAR COM PONTA GUIA. REALIZA MOVIMENTOS DE ALARGAMENTO E LIMAGEM. COMPRIMENTO: 31MM).	R\$ 44,10	R\$ 441,00	DENTSPLY

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

17	10	LIMA 10 21 MM (LIMA MANUAL DE ALTA FLEXIBILIDADE EM AÇO INOXIDÁVEL COM SECÇÃO TRANSVERSAL TRIANGULAR COM PONTA GUIA. REALIZA MOVIMENTOS DE ALARGAMENTO E LIMAGEM. COMPRIMENTO: 21MM).	R\$ 44,10	R\$ 441,00	DENTSPLY
18	10	ESPAÇADOR B 25 MM (INDICADO PARA OBTURAÇÃO DO CANAL RADICULAR DURANTE A TÉCNICA DE CONDESAÇÃO LATERAL.) COM 04 UND	R\$ 120,96	R\$ 1.209,60	DENTSPLY
19	03	KIT LENTULO (PRODUZIDA EM AÇO CARBONO, DE BAIXA ROTAÇÃO, NO FORMATO ESPIRAL. COM 21 MM DE COMPRIMENTO. TAMANHO 1-4 (SORTIDAS). TAMANHO 001 NA COR VERMELHO, TAMANHO 002 NA COR AZUL, TAMANHO 003 NA COR VERDE, TAMANHO 004 NA COR PRETO.	R\$ 57,96	R\$ 173,88	DENTSPLY
20	03	MACSPADDEN N 60 (EM AÇO INOXIDÁVEL. COM LÂMINA ATIVA EM FORMATO DE CONES INVERTIDOS SUPERPOSTOS. INSTRUMENTO ACIONADO A MOTOR. TERMOPLASTIFICA A GUTAPERCHA. COM 25MM. TAMANHO: 60, COR AZUL)	R\$ 183,96	R\$ 551,88	DENTSPLY
21	03	MACSPADDEN N 45 (EM AÇO INOXIDÁVEL. COM LÂMINA ATIVA EM FORMATO DE CONES INVERTIDOS SUPERPOSTOS. INSTRUMENTO ACIONADO A MOTOR. TERMOPLASTIFICA A GUTAPERCHA. COM 25MM. TAMANHO: 45, COR BRANCO)	R\$ 183,96	R\$ 551,88	DENTSPLY
22	10	SUGADOR ENDODONTIA PACOTE COM 20 UND.	R\$ 11,28	R\$ 112,77	SSPLUS
23	05	ARCO DE ISOLAMENTO OSTBY	R\$ 16,38	R\$ 81,90	MAQUIRA
24	10	RÉGUA ENDODONTICAS METALICAS AZUL.	R\$ 17,01	R\$ 170,10	MAQUIRA
25	05	SONDA ENDODONTICA	R\$ 10,65	R\$ 53,24	COOPERFL EX
26	20	PROTAPER MANUAL 25MM	R\$ 170,10	R\$ 3.402,00	DENTSPLY
27	100	ESPELHO BUCAL Nº05	R\$ 2,46	R\$ 245,70	IODONTO SUL
28	20	ESPELHO BUCAL PRIMEIRO PLANO Nº5 FRONT SURFACE	R\$ 5,80	R\$ 115,92	IODONTO SUL
29	100	CABO DE ESPELHO	R\$ 3,34	R\$ 333,90	IODONTO SUL
30	100	ESPATULA DE RESINA	R\$ 8,19	R\$ 819,00	COOPERFL EX
31	60	PINÇA CLINICA	R\$ 8,82	R\$ 529,20	COOPERFL EX
32	20	ABRIDOR DE BOCA BORRACHA KIT ADULTO	R\$ 8,82	R\$ 176,40	MAQUIRA
33	40	BANDEJA PEQUENA 22X09X1,5CM	R\$ 17,01	R\$ 680,40	FAMI ITA

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

34	40	BANDEJA GRANDE 32x24x4CM	R\$ 62,31	R\$ 2.492,28	FAMI ITA
35	100	SERINGA CARPULE	R\$ 22,05	R\$ 2.205,00	COOPERFL EX
36	100	CURETA DENTINARIA	R\$ 5,92	R\$ 592,20	COOPERFL EX
37	30	FÓRCEPS 69 (INDICADO PARA FRAGMENTOS DE RAÍZES E RAÍZES PEQUENAS.)	R\$ 59,85	R\$ 1.795,50	ABC
38	30	FÓRCEPS 16 (INDICADO PARA MOLARES INFERIORES DE AMBOS OS LADOS.)	R\$ 59,85	R\$ 1.795,50	ABC
39	30	FÓRCEPS 150 (INDICADO PARA PRÉ-MOLARES INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES.)	R\$ 59,85	R\$ 1.795,50	ABC
40	30	FÓRCEPS 151 (INDICADO PARA PRÉ-MOLARES INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES.)	R\$ 59,85	R\$ 1.795,50	ABC
41	30	FÓRCEPS 18 L (INDICADO PARA MOLARES SUPERIORES LADO ESQUERDO.)	R\$ 59,85	R\$ 1.795,50	ABC
42	30	FÓRCEPS 18 R (INDICADO PARA MOLARES SUPERIORES LADO DIREITO.)	R\$ 59,85	R\$ 1.795,50	ABC
43	30	FÓRCEPS 1 (INDICADO INCISIVOS E CANINOS SUPERIORES)	R\$ 59,85	R\$ 1.795,00	ABC
44	10	FORCEPS 1 INFANTIL	R\$ 59,85	R\$ 598,50	ABC
45	10	FORCEPS 4 INFANTIL	R\$ 59,85	R\$ 598,50	ABC
46	60	ALAVANCA RETA (INDICADO PARA ELEVAR RAÍZES NA EXODONTIA)	R\$ 20,16	R\$ 1.209,60	COOPERFL EX
47	30	ALAVANCA APICAL (INDICADO PARA ELEVAR RAÍZES NA EXODONTIA)	R\$ 20,16	R\$ 604,80	COOPERFL EX
48	100	PORTA AGULHA	R\$ 27,72	R\$ 2.772,00	COOPERFL EX
49	20	AFASTADOR CIRURGICO	R\$ 11,34	R\$ 226,80	COOPERFL EX
50	80	TESOURA REMOÇÃO DE SUTURA	R\$ 16,38	R\$ 1.310,40	COOPERFL EX
51	20	PINÇA DENTE DE RATO	R\$ 15,12	R\$ 302,40	COOPERFL EX
52	50	CURETA DE LUCAS - CIRURGICA	R\$ 8,82	R\$ 441,00	COOPERFL EX
53	20	PLACA DE VIDRO (MANIPULAR MATERIAL)	R\$ 8,82	R\$ 176,40	PREVEN

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

54	20	ESPATULA DE MANIPULAÇÃO	R\$ 8,82	R\$ 176,40	COOPERFL EX
55	10	SONDA MILIMETRADA	R\$ 10,65	R\$ 106,47	COOPERFL EX
56	10	PEDRA AFIAR BRANCA (USADO PERIODONTIA)	R\$ 36,54	R\$ 365,40	GOLGRAN
57	13	AVENTAL PLUMBIFERA	R\$ 239,40	R\$ 3.112,20	FENIX
58	13	PROTETOR TIREOIDE 0,25MM (RETÉM A RADIAÇÃO EM PROCEDIMENTOS RADIOGRÁFICOS.)	R\$ 100,11	R\$ 1.301,39	FENIX
59	30	GRAMPO 212 (INDICADO PARA SEGURAR O LENÇOL DE BORRACHA NO DENTE DURANTE O ISOLAMENTO ABSOLUTO)	R\$ 12,60	R\$ 378,00	GOLGRAN
60	30	GRAMPO 200 (INDICADO PARA SEGURAR O LENÇOL DE BORRACHA NO DENTE DURANTE O ISOLAMENTO ABSOLUTO)	R\$ 12,60	R\$ 378,00	GOLGRAN
61	30	GRAMPO 26 (INDICADO PARA SEGURAR O LENÇOL DE BORRACHA NO DENTE DURANTE O ISOLAMENTO ABSOLUTO)	R\$ 12,60	R\$ 378,00	GOLGRAN
62	30	GRAMPO 14 A (INDICADO PARA SEGURAR O LENÇOL DE BORRACHA NO DENTE DURANTE O ISOLAMENTO ABSOLUTO)	R\$ 12,60	R\$ 378,00	GOLGRAN
63	30	GRAMPO 00 (INDICADO PARA SEGURAR O LENÇOL DE BORRACHA NO DENTE DURANTE O ISOLAMENTO ABSOLUTO)	R\$ 12,60	R\$ 378,00	GOLGRAN
64	30	GRAMPO 210 (INDICADO PARA SEGURAR O LENÇOL DE BORRACHA NO DENTE DURANTE O ISOLAMENTO ABSOLUTO)	R\$ 12,60	R\$ 378,00	GOLGRAN
65	30	GRAMPO 205 (INDICADO PARA SEGURAR O LENÇOL DE BORRACHA NO DENTE DURANTE O ISOLAMENTO ABSOLUTO)	R\$ 12,60	R\$ 378,00	GOLGRAN
66	30	GRAMPO 206 (INDICADO PARA SEGURAR O LENÇOL DE BORRACHA NO DENTE DURANTE O ISOLAMENTO ABSOLUTO)	R\$ 12,60	R\$ 378,00	GOLGRAN
67	30	GRAMPO 211 (INDICADO PARA SEGURAR O LENÇOL DE BORRACHA NO DENTE DURANTE O ISOLAMENTO ABSOLUTO)	R\$ 12,60	R\$ 378,00	GOLGRAN
68	100	ESCOVA DE ROBSON (INDICADA PARA PRÉ-POLIMENTO DE RESINA, PODENDO SER UTILIZADA COM PASTA DE POLIMENTO E ÓLEO MINERAL.)	R\$ 1,01	R\$ 100,80	PREVEN
69	100	TAÇA DE BORRACHA (TAÇA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA SUBGENGIVAL SEM AGREDIR A GENGIVA.)	R\$ 1,07	R\$ 107,10	PREVEN
70	10	BROQUEIRO (É UM PRODUTO QUE AUXILIA NA ORGANIZAÇÃO, ARMAZENAMENTO, TRANSPORTE E ESTERILIZAÇÃO DE BROCAS ODONTOLÓGICAS.)	R\$ 15,75	R\$ 157,50	MAQUIRA
71	100	BROCA 1046	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
72	100	BROCA 3082	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

73	15	BROCA ENDO Z	R\$ 28,35	R\$ 425,25	KAVO
74	60	BROCA 1014	R\$ 2,14	R\$ 128,52	FAVA
75	50	BROCA 1014 HASTE LONGA	R\$ 2,14	R\$ 107,10	FAVA
76	100	BROCA 1016	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
77	100	BROCA 1016 HASTE LONGA	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
78	100	BROCA 1011	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
79	100	BROCA 1012	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
80	100	BROCA 1015	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
81	100	BROCA 2135	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
82	100	BROCA 1093	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
83	100	BROCA 1091	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
84	100	BROCA 1093	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
85	100	BROCA 1035	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
86	100	BROCA 1190	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
87	100	BROCA 1112 F	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
88	100	BROCA 1091	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
89	100	BROCA 1035	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
90	100	BROCA 1190	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
91	100	BROCA 1036	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
92	100	BROCA 3168 F	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
93	100	BROCA 3195 F	R\$ 2,14	R\$ 214,20	FAVA
94	02	BROCA TUNGSTÊNIO MAXICUT 251 GX 060	R\$ 62,31	R\$ 124,61	WILCOS
95	80	BROCA DIAMANTADA CHAMA 3118	R\$ 2,14	R\$ 171,36	FAVA
96	80	BROCA DIAMANTADA CHAMA 3118 F	R\$ 2,14	R\$ 171,36	FAVA
97	05	KIT ACABAMENTO RESINA (MICRODONT)	R\$ 45,36	R\$ 226,80	MICRODONT
98	100	BROCA CA 3	R\$ 4,28	R\$ 428,40	MAILLEFER
99	100	BROCA CA 4	R\$ 4,28	R\$ 428,40	MAILLEFER

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

100	100	BROCA SHOFU	R\$ 10,08	R\$ 1.008,00	ARKANSA S
101	100	BROCA 1558	R\$ 8,82	R\$ 882,00	KG SORENSEN
102	50	BROCA CIRÚRGICA ZECRYA 28 MM	R\$ 26,46	R\$ 1.323,00	MICRODONT
103	40	BROCA CIRÚRGICA 702	R\$ 14,49	R\$ 579,60	KAVO
104	15	PONTA MORSE	R\$ 14,43	R\$ 216,41	GOLGRAN
105	30	CURETA GRACEY 5/6	R\$ 8,82	R\$ 264,60	COOPERFL EX
106	30	CURETA GRACEY 7/8	R\$ 8,82	R\$ 264,60	COOPERFL EX
107	30	CURETA GRACEY 11/12	R\$ 8,82	R\$ 264,60	COOPERFL EX
108	30	CURETA GRACEY 13/14	R\$ 8,82	R\$ 264,60	COOPERFL EX
109	30	CURETA GRACEY 15/16	R\$ 8,82	R\$ 264,60	COOPERFL EX
110	30	CURETA GRACEY 17/18	R\$ 8,82	R\$ 264,60	COOPERFL EX
111	12	LIMA INTERPROXIMAL PARA OSSO MODELO SCHLUGER 9/10.	R\$ 48,45	R\$ 581,36	GOLGRAN
112	12	PINÇA DIETRICH.	R\$ 81,90	R\$ 982,80	COOPERFL EX
113	04	KITS MOLDEIRA ADULTO ALUMINIO.	R\$ 69,30	R\$ 277,20	TECNODONT
114	01	DESINTEGRADOR DE AGULHA (ESTE EQUIPAMENTO FOI DESENVOLVIDO PARA A IMPORTANTE FUNÇÃO DE DESINTEGRAÇÃO DE AGULHAS).	R\$ 300,40	R\$ 300,40	BIOTRON
VALOR TOTAL				R\$ 215.000,00	

VALOR TOTAL: R\$ 215.000,00 (TREZENTOS E SETENTA MIL REAIS).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

7

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 11 (onze) meses, com início na data de sua assinatura e término em 31 de dezembro 2020.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

a) por decurso de prazo de vigência;

b) quando não restarem fornecedores registrados; ou

c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;

c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;

d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;

f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2019.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 Fica eleito o Foro de Ruy Barbosa para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

Ruy Barbosa/BA, 04 de fevereiro de 2020.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto
Procurador do Município

ODONTOMEDICENTER LTDA
CNPJ: 10.950.411/0001-00

TESTEMUNHAS: 01 - _____ 02 - _____

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2020

Aos três dias do mês de fevereiro de 2020, o **MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na cidade de Ruy Barbosa-BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por seu Prefeito, **LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 304059714 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, assistido juridicamente pelo Procurador do Município, **Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto**, brasileiro, advogado, inscrita na OAB/BA sob nº 27738, residente e domiciliada nesta cidade, **RESOLVEM** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa **FABRICIO SOARES PEREIRA ME**, inscrita no CNPJ sob nº 10.946.037/0001-60, estabelecida à Rua Policarpo Nogueira, nº 31, Centro, na cidade de Ruy Barbosa - BA, neste ato representada por **Fabricio Soares Pereira**, (*sócio proprietário*), portador da Carteira de Identidade RG nº 0722737718, inscrito no CPF sob nº 733.179.855-34, residente e domiciliado na cidade de Ruy Barbosa - BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2020.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente compromisso tem por objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2020:

LOTE 1

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VL UN	VL TOTAL
1	COMPUTADOR TIPO 1	UND	15	R\$ 1.890,76	R\$ 28.361,40
2	COMPUTADOR TIPO 2	UND	15	R\$ 2.079,77	R\$ 31.196,55
3	COMPUTADOR TIPO 3	UND	15	R\$ 2.516,31	R\$ 37.744,65
4	COMPUTADOR TIPO 4	UND	15	R\$ 00,00	R\$ 00,00
5	NOTBOOK TIPO 1	UND	15	R\$ 2.027,99	R\$ 30.419,85
6	NOTBOOK TIPO 2	UND	15	R\$2.218,50	R\$ 33.277,50

R\$ 160.999,95 (cento e sessenta mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos)

LOTE 3

1

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VL UN	VL TOTAL
1	TABLET – TIPO 1	UND	100	R\$ 1.045,00	R\$ 104.500,00
2	TABLET – TIPO 2	UND	10	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00
3	PROJETOR MULTIMIDIA	UND	5	R\$ 1.280,00	R\$ 6.400,00

R\$ 115.400,00 (cento e quinze mil e quatrocentos reais)

LOTE 5

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VL UN	VL TOTAL
1	MOUSE COM FIO USB	UND	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
2	TECLADO COM FIO USB COM TECLA Ç	UND	100	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00
3	HD EXTERNO 1 TERA	UND	20	R\$ 381,61	R\$ 7.632,20
4	CABO DE FORÇA TIPO 8	UND	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
5	CABO DE FORÇA NOVO PADRÃO	UND	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
6	PEN DRIVE 32 GB	UND	20	R\$ 49,94	R\$ 998,80
7	PEN DRIVE 64 GB	UND	30	R\$ 70,08	R\$ 2.102,40
8	FONTE DE ALIMENTAÇÃO 200W	UND	30	R\$ 92,93	R\$ 2.787,90
9	FONTE DE ALIMENTAÇÃO 400W	UND	30	R\$ 136,50	R\$ 4.095,00
10	SWITCH 8 PORTAS	UND	30	R\$ 64,41	R\$ 1.932,30
11	SWITCH 16 PORTAS	UND	10	R\$ 162,50	R\$ 1.625,00
12	SWITCH 24 PORTAS	UND	10	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00
13	SWITCH 48 PORTAS	UND	10	R\$ 840,00	R\$ 8.400,00
14	ROTEADOR WIRELESS 300 MBPS	UND	30	R\$ 114,88	R\$ 3.446,40
15	CABO DE REDE 4 PARES CAT BLINDADO CLIPADO	M	2.000	R\$ 2,37	R\$ 4.740,00
16	BATERIA NOBREAK 12 VOLTS 7AH	UND	100	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00

R\$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais)

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 11 (onze) meses, com início na data de sua assinatura e término em 31 de janeiro de 2020.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

a) por decurso de prazo de vigência;

b) quando não restarem fornecedores registrados; ou

c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;

c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;

d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;

f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2017, conforme segue:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 Fica eleito o Foro de Ruy Barbosa para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

Ruy Barbosa/BA, 03 de fevereiro de 2020.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto
Procurador do Município

FABRICIO SOARES PEREIRA ME
CNPJ: 10.946.037/0001-60

TESTEMUNHAS: 01 - _____

02 - _____

4

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2020.

Aos três dias do mês de fevereiro de 2020, o **MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na cidade de Ruy Barbosa-BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por seu Prefeito, **LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 304059714 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, assistido juridicamente pelo Procurador do Município, **Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto**, brasileiro, advogado, inscrita na OAB/BA sob nº 27738, residente e domiciliada nesta cidade, **RESOLVEM** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa **BRUCE QUEIROZ VIEIRA ME**, inscrita no CNPJ sob nº 09.619.369/0001-51, estabelecida à Rua Professor Noberto Alves Vieira, na cidade de Ruy Barbosa - BA, neste ato representada por Bruce Queiroz Vieira, (*Sócio Proprietário*), portador da Carteira de Identidade RG nº 575771534, inscrito no CPF sob nº 618.423.705-53, residente e domiciliado na cidade de Ruy Barbosa - BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2020.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente compromisso tem por objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2020:

LOTE 2

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VL UN	VL TOTAL
1	IMPRESSORA A LASER MONOCROMÁTICA	UND	10	R\$ 890,00	R\$ 8.900,00
2	IMPRESSORA BULK MULTIFUNCIONAL COLORIDA	UND	10	R\$ 1.100,00	R\$ 11.000,00

1

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

3	IMPRESSORA A LASER MULTIFUNCIONAL MONOCROMATICA - TIPO 1	UND	10	R\$ 1.600,00	R\$ 16.000,00
4	IMPRESSORA A LASER MULTIFUNCIONAL MONOCROMATICA - TIPO 2	UND	10	R\$ 1.600,00	R\$ 16.000,00
5	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER COLORIDO - TIPO 1	UND	05	R\$ 4.500,00	R\$ 22.500,00

LOTE 4

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VL UN	VL TOTAL
1	NOBREAK - 1200 KVA - ENTRADA E SAIDA BIVOLT	UND	20	R\$ 640,00	R\$ 12.800,00
2	NOBREAK - 1500 KVA - ENTRADA E SAIDA BIVOLT	UND	20	R\$ 697,00	R\$ 13.940,00
3	NOBREAK - 1700 KVA - ENTRADA E SAIDA BIVOLT	UND	20	R\$ 1.057,00	R\$ 21.140,00
4	NOBREAK - 1800 KVA - ENTRADA E SAIDA BIVOLT	UND	40	R\$ 1.055,60	R\$ 42.224,00
5	NOBREAK - 2000 KVA - ENTRADA E SAIDA BIVOLT	UND	5	R\$ 1.759,20	R\$ 8.796,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 11 (onze) meses, com início na data de sua assinatura e término em 31 de janeiro de 2020.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

a) por decurso de prazo de vigência;

b) quando não restarem fornecedores registrados; ou

c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;

c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;

d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;

f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2017, conforme segue:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 Fica eleito o Foro de Ruy Barbosa para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

Ruy Barbosa/BA, 03 de fevereiro de 2020.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto
Procurador do Município

BRUCE QUEIROZ VIEIRA ME
CNPJ: 09.619.369/0001-51

TESTEMUNHAS: 01 - _____ 02 - _____

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2020
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2020

Aos sete dias do mês de fevereiro de 2019, o **MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na cidade de Ruy Barbosa-BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por seu Prefeito, **LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 304059714 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, assistido juridicamente pelo Procurador do Município, **Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto**, brasileiro, advogado, inscrita na OAB/BA sob nº 27738, residente e domiciliada nesta cidade, **RESOLVEM** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa **TINGA MADEIREIRA LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº **33.827.670/0001-35**, estabelecida à Siqueira Campos, nº 06, Bairro Centro, na cidade de Ruy Barbosa-BA, neste ato representada por Marcos Romilson Batista Alves, (*procurador*), portador da Carteira de Identidade RG nº 08293047-38, inscrito no CPF sob nº 986.257.055-53, residente e domiciliado na cidade de Ruy Barbosa-BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de Preços nº 006/2020.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente compromisso tem por objeto **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 006/2020:

LOTE 01

ITEM	PRODUTOS	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
1.	CORANTE LÍQUIDO COM PIGMENTOS, BISNAGA DE 50 ML, CORES DIVERSAS.	500	UND	3,00	1.500,00	GLOBO
2.	DESEMPENADEIRA, EM AÇO, DENTADA, 15X30, PARA MASSA ACRÍLICA.	25	UND	7,76	194,00	MAX
3.	ESPATULA EM AÇO, COM CABO DE MADEIRA, 100 mm	50	UND	6,00	300,00	MOMFORT
4.	ESPATULA EM AÇO, COM CABO DE MADEIRA, 60 mm	50	UND	6,00	300,00	MOMFORT
5.	ESPATULA EM AÇO, COM CABO DE MADEIRA, 80 mm	50	UND	6,50	325,00	MOMFORT

1

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

6.	LIXA PARA MADEIRA/MASSA 80	500	UND	1,00	500,00	NORTON
7.	LIXA PARA MADEIRA/MASSA 100	500	UND	1,00	500,00	NORTON
8.	LIXA PARA MADEIRA/MASSA 120	500	UND	1,00	500,00	NORTON
9.	LIXA PARA MADEIRA/MASSA 150	500	UND	1,00	500,00	NORTON
10.	LIXA PARA MADEIRA/MASSA 180	500	UND	1,00	500,00	NORTON
11.	LIXA PARA MADEIRA/MASSA 220	500	UND	1,00	500,00	NORTON
12.	LIXA D'AGUA 220	500	UND	1,00	500,00	NORTON
13.	LIXA D'AGUA 320	500	UND	1,20	600,00	NORTON
14.	LIXA D'AGUA 150	500	UND	1,40	700,00	NORTON
15.	LIXA D'AGUA 120	500	UND	1,40	700,00	NORTON
16.	LIXA D'AGUA 100	500	UND	1,40	700,00	NORTON
17.	LIXA D'AGUA 080	500	UND	1,40	700,00	NORTON
18.	LIXA D'AGUA 060	500	UND	1,40	700,00	NORTON
19.	LIXA D'AGUA 180	500	UND	1,40	700,00	NORTON
20.	LIXA D'AGUA 400	500	UND	1,20	600,00	NORTON
21.	LIXA PARA FERRO 36	500	UND	3,00	1.500,00	NORTON
22.	LIXA PARA FERRO 50	500	UND	2,20	1.100,00	NORTON
23.	LIXA PARA FERRO 60	500	UND	2,20	1.100,00	NORTON
24.	LIXA PARA FERRO 80	500	UND	2,20	1.100,00	NORTON
25.	LIXA PARA FERRO 100	500	UND	2,20	1.100,00	NORTON
26.	MASSA CORRIDA ACRÍLICA, EMBALAGEM 15 KG.	500	PT	27,00	13.500,00	YALEN
27.	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA, EMBALAGEM 15 KG	500	PT	15,00	7.500,00	YALEN
28.	ROLO PARA PINTURA, EM ESPUMA, 15 cm, COM CABO.	400	UND	4,00	1.600,00	CONDOR
29.	ROLO PARA PINTURA, EM ESPUMA, 5 cm COM CABO	400	UND	2,50	1.000,00	CONDOR
30.	ROLO PARA PINTURA, EM ESPUMA, 23 cm	100	UND	7,00	700,00	CONDOR
31.	ROLO PARA PINTURA, EM ESPUMA, 9 cm COM CABO	100	UND	3,00	300,00	CONDOR
32.	ROLO, PARA PINTURA, EM LÃ DE CARNEIRO, 23 cm	200	UND	38,00	7.600,00	CONDOR
33.	SUPORTE PARA ROLO 23 CM	100	UND	5,00	500,00	CONDOR
34.	THINNER INDICADO PARA DILUIÇÃO DE ESMALTES SINTÉTICOS, EMBALAGEM GALÃO COM 5 LITROS.	150	GL	60,00	9.000,00	EUCATEX

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

35.	THINNER, INDICADO PARA DILUIÇÃO DE ESMALTES SINTÉTICOS, EMBALAGEM LATA COM 1 LITRO.	200	UND	13,00	2.600,00	EUCATEX
36.	TINTA, ACRÍLICA, FOSCA EXTRA, COR AMARELO FREVO, PARA APLICAÇÃO EM EXTERIOR E INTERIOR EMBALAGEM: LATA COM 18 LITROS CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	300	LT	270,00	81.000,00	CORAL
37.	TINTA, ACRÍLICA, FOSCA EXTRA, COR BRANCA, PARA APLICAÇÃO EM EXTERIOR E INTERIOR EMBALAGEM: LATA COM 18 LITROS CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	300	LT	270,00	81.000,00	EUCATEX
38.	TINTA, ACRÍLICA, FOSCA EXTRA, COR BRANCO GELO, PARA APLICAÇÃO EM EXTERIOR E INTERIOR EMBALAGEM: LATA COM 18 LITROS CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	50	LT	220,00	11.000,00	EUCATEX
39.	TINTA, ACRÍLICA, FOSCA EXTRA, COR PALHA, PARA APLICAÇÃO EM EXTERIOR E INTERIOR EMBALAGEM: LATA COM 18 LITROS CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	50	LT	220,00	11.000,00	EUCATEX

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

40.	TINTA, ACRÍLICA, FOSCA EXTRA, COR MARFIM, PARA APLICAÇÃO EM EXTERIOR E INTERIOR EMBALAGEM: LATA COM 18 LITROS CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	50	LT	220,00	11.000,00	EUCATEX
41.	TINTA, ACRÍLICA, FOSCA EXTRA, COR AREIA, PARA APLICAÇÃO EM EXTERIOR E INTERIOR EMBALAGEM: LATA COM 18 LITROS CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	50	LT	220,00	11.000,00	EUCATEX
42.	TINTA, ACRÍLICA, FOSCA EXTRA, COR AZUL CEÚ, PARA APLICAÇÃO EM EXTERIOR E INTERIOR EMBALAGEM: LATA COM 18 LITROS CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	50	LT	220,00	11.000,00	DACAR
43.	TINTA, ACRÍLICA, FOSCA EXTRA, COR LARANJA CITRICO, PARA APLICAÇÃO EM EXTERIOR E INTERIOR EMBALAGEM: LATA COM 18 LITROS CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	50	LT	220,00	11.000,00	IQUENE
44.	TINTA, ACRÍLICA, PARA PISO, POLIESPORTIVA, CORES DIVERSAS, EMBALAGEM: LATA COM 3,6L, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME OU MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	200	GL	55,00	11.000,00	EUCATEX

4

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

45.	TINTA, ACRÍLICA, PARA PISO, POLIESPORTIVA, CORES DIVERSAS, EMBALAGEM: LATA COM 18 litros, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME OU MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	50	LT	250,00	12.500,00	EUCATEX
46.	TINTA, EM PÓ PARA PAREDE, CORES DIVERSAS, EMBALAGEM: SACO DE 02 KG,	2000	PT	5,95	11.900,00	HIDRACOR
47.	TINTA, ESMALTE SINTÉTICO, SECAGEM RÁPIDA, CORES DIVERSAS, PARA INTERIOR E EXTERIOR EMBALAGEM: GALÃO COM 3,6 L, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	500	GL	70,00	35.000,00	EUCATEX
48.	TINTA, ESMALTE SINTÉTICO, SECAGEM RÁPIDA, CORES DIVERSAS, PARA INTERIOR E EXTERIOR EMBALAGEM: LATA COM 900 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	500	UND	23,00	11.500,00	EUCATEX
49.	TINTA, LÁTEX, A BASE DE ACRILICA, COR AMARELO FREVO, EMBALAGEM COM 3,6L. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	300	GL	55,00	16.500,00	CORAL

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

50.	TINTA, LÁTEX, A BASE DE ACRILICA, COR BRANCA, EMBALAGEM COM 3,6L COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	300	GL	45,40	13.620,00	EUCATEX
51.	TINTA, LÁTEX, A BASE DE ACRILICA, COR BRANCO GELO, EMBALAGEM COM 3,6L. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	200	GL	45,00	9.000,00	EUCATEX
52.	TINTA, LÁTEX, A BASE DE ACRILICA, COR MARFIM, EMBALAGEM COM 3,6L. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	200	GL	50,00	10.000,00	EUCATEX
53.	TINTA, LÁTEX, A BASE DE ACRILICA, COR PALHA, EMBALAGEM COM 3,6L. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	200	GL	50,00	10.000,00	EUCATEX
54.	TINTA, LÁTEX, A BASE DE ACRILICA, COR AREIA, EMBALAGEM COM 3,6L. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	200	GL	50,00	10.000,00	EUCATEX

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

55.	TINTA, LÁTEX, A BASE DE ACRILICA, COR AZUL CÉU, EMBALAGEM COM 3,6L. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	200	GL	50,00	10.000,00	IQUENE
56.	TINTA, LÁTEX, A BASE DE ACRILICA, COR LARANJA CITRICO, EMBALAGEM COM 3,6L. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE QUE SEJA QUALIFICADA PELA ABRAFATI.	200	GL	50,00	10.000,00	IQUENE
57.	TRINCHA PARA PINTURA DE 1 1/2 POLEGADAS	100	UND	2,50	250,00	CONDOR
58.	TRINCHA PARA PINTURA DE 1 POLEGADAS	100	UND	2,00	200,00	CONDOR
59.	TRINCHA PARA PINTURA DE 2 POLEGADAS	100	UND	3,50	350,00	CONDOR
60.	TRINCHA PARA PINTURA DE 2 1/2 POLEGADAS	100	UND	4,00	400,00	CONDOR
61.	TRINCHA PARA PINTURA DE 3/4 POLEGADAS	100	UND	1,50	150,00	CONDOR
62.	TRINCHA PARA PINTURA DE 3POLEGADAS	100	UND	6,50	650,00	CONDOR
63.	TRINCHA PARA PINTURA DE 1/2 POLEGADAS	100	UND	2,00	200,00	CONDOR
64.	TRINCHA PARA PINTURA DE 4 POLEGADAS	100	UND	9,50	950,00	CONDOR
65.	VERNIZ INCOLOR COM FILTRO SOLAR GALÃO COM 3,6L, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	150	GL	55,00	8.250,00	EUCATEX
66.	VERNIZ, INCOLOR GALÃO COM 3,6L, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	150	GL	55,00	8.250,00	EUCATEX

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

67.	VERNIZ INCOLOR COM FILTRO SOLAR, COM 900 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	150	UND	19,00	2.850,00	EUCATEX
68.	VERNIZ INCOLOR COM 900ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	150	UND	19,00	2.850,00	EUCATEX
69.	LIQUIDO BRILHO 3600 ML	50	GL	65,00	3.250,00	YALEN
70.	LIQUIDO BRILHO 900 ML	100	UND	27,00	2.700,00	YALEN
71.	LIQUIDO BRILHO 18 LITROS	50	LT	215,00	10.750,00	YALEN
72.	TINTA SPRAY 350 ML CORES VARIADAS	100	UN	13,00	1.300,00	TEK BOND
73.	SELADORA PARA MADEIRA 3600 ML	100	GL	75,00	7.500,00	EUCATEX
74.	SELADORA PARA MADEIRA 900 ML	100	UND	20,00	2.000,00	EUCATEX
75.	SELADOR PARA PAREDE 3600 ML	150	GL	45,00	6.750,00	YALEN
76.	SELADOR PARA PAREDE 18 LITROS	150	LT	90,00	13.500,00	YALEN
77.	ZARCÃO CINZA 3600 ML	100	GL	45,00	4.500,00	EUCATEX
78.	ZARCÃO CINZA 900 ML	200	UND	20,00	4.000,00	EUCATEX
79.	FIXADOR CAL 150 ML	2000	UND	1,50	3.000,00	PINTAFIX
80.	BROXA PARA PINTURA 18X 8 CM	200	UND	4,00	800,00	CONDOR
81.	CAL, BRANCO, FINO, REFINADO PARA PINTURA, SACO COM 5 KG	500	PT	7,00	3.500,00	CONCREVEDA
82.	FITA CREPE 18MM X 50 M	500	UND	3,00	1.500,00	ADERE
83.	FITA CREPE 48MM X 50 M	500	UND	7,00	3.500,00	ADERE
84.	FUNDO OLEO PARA MADEIRA 900 ML	150	UND	13,00	1.950,00	NATRIELI
85.	FUNDO OLEO PARA MADEIRA 3600 ML	150	UND	39,00	5.850,00	NATRIELI
86.	FUNDO PARA GALVANIZADO 900 ML	150	UND	21,00	3.150,00	EUCATEX
87.	FUNDO PARA GALVANIZADO 3600 ML	150	UND	70,00	10.500,00	EUCATEX
88.	VERNIZ NA COR MOGNO GALÃO COM 3,6L, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO PRODUTO E PRAZO DE	200	GL	58,00	11.600,00	EUCATEX

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
 CNPJ 13.810.833/0001-60

	VALIDADE.					
89.	VERNIZ, NA COR IMBUIA GALÃO COM 3,6L, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	200	GL	58,00	11.600,00	EUCATEX
90.	VERNIZ NA COR MOGNO COM 900ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	300	GL	18,00	5.400,00	EUCATEX
91.	VERNIZ NA COR IMBUIA COM 900ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	300	GL	18,00	5.400,00	EUCATEX
92.	SOLVENTE INDICADO PARA DILUIÇÃO DE ESMALTES SINTÉTICOS, EMBALAGEM GALÃO COM 5 LITROS	300	GL	50,00	15.000,00	EUCATEX
93.	SOLVENTE INDICADO PARA DILUIÇÃO DE ESMALTES SINTÉTICOS, EMBALAGEM GALÃO COM 900 ML	300	UND	10,00	3.000,00	EUCATEX
94.	RESINA ACRILICA 18 LITROS	50	LT	267,00	13.350,00	EUCATEX
95.	RESINA ACRILICA 3600 ML	100	GL	80,00	8.000,00	EUCATEX

649.439,00

LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNI	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
1.	ADAPTADOR, EM PVC, SOLDÁVEL, COM ANEL DE BORRACHA E FLANGE, DIÂMETRO NOMINAL 20 MM, PARA CAIXA D'AGUA.	50	UND	4,50	225,00	FORTLEV
2.	ADAPTADOR, EM PVC, SOLDÁVEL, COM ANEL DE BORRACHA E FLANGE, DIÂMETRO NOMINAL 25 MM, PARA CAIXA D'AGUA.	50	UND	6,00	300,00	FORTLEV

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

3.	ADAPTADOR, EM PVC, SOLDÁVEL, COM ANEL DE BORRACHA E FLANGE, DIÂMETRO NOMINAL 40MM, PARA CAIXA D'ÁGUA.	50	UND	9,00	450,00	FORTLEV
4.	ADAPTADOR, EM PVC, SOLDÁVEL, COM ANEL DE BORRACHA E FLANGE, DIÂMETRO NOMINAL 50 MM, PARA CAIXA D'ÁGUA.	50	UND	11,50	575,00	FORTLEV
5.	COLA ADESIVA PLÁSTICA, EMBALAGEM FRASCO C/175 G	100	UND	9,50	950,00	AMAZONAS
6.	COLA ADESIVA PLÁSTICA, EMBALAGEM FRASCO C/75 G	100	UND	3,00	300,00	AMAZONAS
7.	COLA ADESIVA PLÁSTICA, EMBALAGEM FRASCO C/17G	100	UND	1,10	110,00	AMAZONAS
8.	COLA ADESIVA PLÁSTICA, EMBALAGEM FRASCO C/850G	100	UND	33,00	3.300,00	AMAZONAS
9.	ASSENTO SANITÁRIO, EM MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, ALMOFADADO, TAMANHO PADRÃO, NA CORES VARIADAS, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DE ACORDO COM A NBR VIGENTES.	300	UND	48,00	14.400,00	VIQUA
10.	ASSENTO SANITÁRIO, EM MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, TAMANHO PADRÃO, NA CORES VARIADAS, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DE ACORDO COM A NBR VIGENTES.	300	UND	18,00	5.400,00	KRONA
11.	BOIA CAIXA D'ÁGUA¾ POLEGADA	50	UND	6,00	300,00	FORTLEV
12.	BOIA PARA CAIXAD'ÁGUA DE ½ POLEGADA	50	UND	6,00	300,00	FORTLEV
13.	CAIXA PARA ÁGUA, POLIETILENO, CAPACIDADE 3000L	50	UND	900,00	45.000,00	FORTLEV

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

14.	CAIXA PARA ÁGUA, POLIETILENO, CAPACIDADE 500L	50	UND	160,00	8.000,00	FORTLEV
15.	CAIXA PARA AGUA, POLIETILENO, REDONDO, COM TAMPAS, 310L, ALTA RESISTÊNCIA	20	UND	140,00	2.800,00	FORTLEV
16.	CAIXA PARA ÁGUA, POLIETILENO, CAPACIDADE 1000L	50	UND	260,00	13.000,00	FORTLEV
17.	BACIA SANITÁRIACOM CAIXA, DE DESCARGA, ACOPLADA, NA COR PRETA COM 02 ACIONAMENTO	30	UND	550,00	16.500,00	CELITE
18.	CAP USO REDE HIDRÁULICA, EM PVC, 100 MM, PARA ESGOTO.	50	UND	3,20	160,00	FORTLEV
19.	CAP USO REDE HIDRÁULICA, EM PVC, 50 MM, PARA ESGOTO.	40	UND	1,70	68,00	FORTLEV
20.	CAP USO REDE HIDRÁULICA, 20 MM, EM PVC, SOLDÁVEL.	50	UND	0,50	25,00	FORTLEV
21.	CAP USO REDE HIDRÁULICA, EM PVC, 40 MM, PARA ESGOTO.	30	UND	1,00	30,00	FORTLEV
22.	CHUVEIRO, EM PLÁSTICO, COM TUBO COM BITOLA DE 1/2 POLEGADA.	50	UND	5,00	250,00	LUCONI
23.	COLA BRANCA ,PARA MADEIRA 500 GR	30	UND	11,00	330,00	CASCOREZ
24.	COLA BRANCA ,PARA MADEIRA 1 KG	30	UND	20,00	600,00	CASCOREZ
25.	COLA MASSADUREPOX 100 GR	50	UND	4,00	200,00	LOCITE
26.	COLA MASSA PLÁSTICA EMBALAGEM DE 01 KG	30	UND	16,00	480,00	NATRIELLI
27.	COLUNA, PARA PIA, NA COR BRANCA, CERÂMICA	50	UND	58,00	2.900,00	ETERNIT
28.	CURVA DE 20MM SOLDÁVEL, EM PVC, 90 GRAUS	400	UND	1,00	400,00	FORTLEV
29.	CURVA DE 25MM SOLDÁVEL, EM PVC, 90 GRAUS	400	UND	1,50	600,00	FORTLEV
30.	CURVA DE 50MM SOLDÁVEL, EM PVC, 90 GRAUS	100	UND	10,00	1.000,00	FORTLEV
31.	CURVA DE 100 MM ESGOTO, EM PVC,CURTA	50	UND	11,00	550,00	FORTLEV

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

32.	ENGATE FLEXÍVEL 50 CMX1/2	200	UND	3,00	600,00	KRONA
33.	ENGATE, PVC, FLEXÍVEL, COMPLETO, 30X1/2	50	UND	2,50	125,00	KRONA
34.	ENGATE, PVC, FLEXÍVEL, COMPLETO, 40X1/2	50	UND	3,00	150,00	KRONA
35.	ESPUDE, PARA VASO SANITÁRIO, EM PVC, 1 1/2X40	150	UND	2,00	300,00	LUCONI
36.	FITAVEDA ROSCA 12MMX10 M	200	UND	3,50	700,00	AMANCO
37.	FITAVEDA ROSCA 18MMX25 M	100	UND	4,50	450,00	AMANCO
38.	JOELHO P/REDE DE ESGOTO DIMENSÕES 90 100 MM	100	UND	2,50	250,00	FORTLEV
39.	JOELHO C/ROSCA, MARROM 20X1/2	50	UND	1,30	65,00	FORTLEV
40.	JOELHO C/ROSCA, MARROM 25X1/2	50	UND	1,20	60,00	FORTLEV
41.	JOELHO C/ROSCA, MARROM 25X3/4	50	UND	2,60	130,00	FORTLEV
42.	JOELHO PARA REDE DE ESGOTO 45 40 MM	50	UND	1,20	60,00	FORTLEV
43.	JOELHO PARA REDE DE ESGOTO 45 50 MM	50	UND	2,50	125,00	FORTLEV
44.	JOELHO PARA REDE DE ESGOTO, 45 GRAUS 100MM	50	UND	5,00	250,00	FORTLEV
45.	JOELHO, P/REDE DE HIDRÁULICA 90 GRAUS SOLDÁVEL DIMENSÕES 50 MM	100	UND	3,00	300,00	FORTLEV
46.	JOELHO, USO REDE HIDRÁULICA, 90 GRAUS, PVC, DIM. 100 MM, PARA ESGOTO.	100	UND	3,00	300,00	FORTLEV
47.	JOELHO, USO REDE HIDRÁULICA, 90 GRAUS, PVC, DIM. 20 MM, EXTREMIDADE SOLDÁVEL.	500	UND	0,50	250,00	FORTLEV
48.	JOELHO, USO REDE HIDRÁULICA, 90 GRAUS, PVC, DIM. 25 MM, EXTREMIDADE SOLDÁVEL.	500	UND	0,50	250,00	FORTLEV
49.	JOELHO, USO REDE HIDRÁULICA, 90 GRAUS, PVC, DIM. 50 MM, PARA ESGOTO.	100	UND	1,80	180,00	FORTLEV
50.	LUVA LR SOLDÁVEL 20X1/2 MARROM	100	UND	1,00	100,00	FORTLEV

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

51.	LUVA P/ESGOTO 100MM	50	UND	4,00	200,00	FORTLEV
52.	LUVA P/ESGOTO 50MM	50	UND	3,00	150,00	FORTLEV
53.	LUVA SOLDÁVEL DE 25 MM	100	UND	0,70	70,00	FORTLEV
54.	LUVA SOLDÁVEL DE 50 MM	100	UND	2,50	250,00	FORTLEV
55.	LUVA SOLDÁVEL DE 20 MM	100	UND	0,60	60,00	FORTLEV
56.	LUVA SOLDÁVEL DE 25MMX20MM	100	UND	1,20	120,00	FORTLEV
57.	MANGUEIRA CRISTAL, 3/4X1,5MM	200	MTS	3,50	700,00	MANTAC
58.	MANGUEIRA CRISTAL, 1/2X1,5MM	200	MTS	3,00	600,00	MANTAC
59.	PIA INOX, COM DUAS CUBAS 180M	20	UND	400,00	8.000,00	GEL PLUS
60.	PIA, EM AÇO INOX, COM UMA CUBA, 1,00X50	20	UND	170,00	3.400,00	GEL PLUS
61.	PIA, EM AÇO INOX, COM UMA CUBA, 1,20X50	20	UND	160,00	3.200,00	GEL PLUS
62.	PIA, EM AÇO INOX, COM UMA CUBA, 1,50X50	20	UND	200,00	4.000,00	GEL PLUS
63.	PIA, MATERIAL SINTÉTICO, COM UMA CUBA, DIMENSÕES 1,00X50CM.	20	UND	100,00	2.000,00	DURA FORT
64.	PLUG, PVC, ROSCA, USO HIDRÁULICO, ½	100	UND	0,50	50,00	FORTLEV
65.	PLUG, PVC, ROSCA, USO HIDRÁULICO, ¾	100	UND	0,70	70,00	FORTLEV
66.	REDUÇÃO DE 50X40 ESGOTO EM PVC	100	UND	1,20	120,00	FORTLEV
67.	REDUÇÃO, PARA ESGOTO 100 MMX50MM	50	UND	5,00	250,00	FORTLEV
68.	REDUÇÃO, PARA ESGOTO 100 MMX75MM	50	UND	6,00	300,00	FORTLEV
69.	REGISTRO DE ESFERA, EM PVC, SOLDÁVEL, 25MM, PARA USO REDE HIDRÁULICA.	50	UND	4,50	225,00	KEP
70.	REGISTRO DE ESFERA, EM PVC, SOLDÁVEL, 40MM, PARA USO REDE HIDRÁULICA.	50	UND	8,00	400,00	KEP
71.	REGISTRO DE ESFERA, EM PVC, SOLDÁVEL, 50MM, PARA USO REDE HIDRÁULICA.	50	UND	13,00	650,00	KEP
72.	REGISTRO DE PRESSÃO, EM METAL, CROMADO, COM CANOPLA, 1/2 POLEGADA	100	UND	45,00	4.500,00	REAL METAIS

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

73.	REGISTRO DE PRESSÃO, EM METAL, CROMADO, COM CANOPLA, 3/4 POLEGADA	100	UND	50,00	5.000,00	REAL METAIS
74.	SERRA, 12/18	150	UND	7,00	1.050,00	STARRET
75.	SIFAO, SANFONADO, PARA PIA E LAVATÓRIO, EM PVC, UNIVERSAL	400	UND	5,00	2.000,00	KEP
76.	SIFÃO, TIPO COPO, EM PVC, PARA LAVATÓRIO E PIA .	50	UND	12,00	600,00	AMANCO
77.	TÊ DE 20MM SOLDÁVEL, PVC	100	UND	0,50	50,00	FORTLEV
78.	TÊ DE 25MM SOLDÁVEL, PVC	100	UND	0,70	70,00	FORTLEV
79.	TÊ DE 50MM SOLDÁVEL, PVC	30	UND	6,00	180,00	FORTLEV
80.	TÊ EM PVC 20X1/2 MM MARROM	50	UND	1,80	90,00	FORTLEV
81.	TÊ EM PVC 25X1/2 MM MARROM	50	UND	3,00	150,00	FORTLEV
82.	TÊ P/ESGOTO 150 MMX100MM	50	UND	25,00	1.250,00	FORTLEV
83.	TÊ PARA ESGOTO 100MMX50MM	40	UND	7,00	280,00	FORTLEV
84.	TÊ, EM PVC, REDE HIDRÁULICA, 40MM, EXTREMIDADE LISA, PARA ESGOTO.	100	UND	1,50	150,00	FORTLEV
85.	TÊ, EM PVC, REDE HIDRÁULICA, 50MM, EXTREMIDADE LISA, PARA ESGOTO.	100	UND	3,00	300,00	FORTLEV
86.	TORNEIRA DE METAL PARA TANQUE E JARDIM	50	UND	45,00	2.250,00	REAL METAIS
87.	TORNEIRA PARA PIA, METAL BICA MOVEL REFERENCIA C 40	400	UND	70,00	28.000,00	REAL METAIS
88.	TORNEIRA, CURTA, PLÁSTICA, 1/2 POLEGADAS, PARA JARDIM	50	UND	3,30	165,00	KEP
89.	TORNEIRA, LONGA, PARA PIA, BITOLA DE 1/2 DE POLEGADA, EM PLÁSTICO	50	UND	3,00	150,00	LUCONI
90.	TORNEIRA, PARA LAVATÓRIO, 1/2 PLASTICA BICA MOVEL	400	UND	30,00	12.000,00	VIQUA
91.	BUCHA REDUÇÃO SOLD CURTA 25X20	100	UND	1,20	120,00	FORTLEV
92.	BUCHA REDUÇÃO SOLD LONGA 50X20	50	UND	2,00	100,00	FORTLEV
93.	BUCHA REDUÇÃO SOLD	50	UND	1,70	85,00	FORTLEV

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

	LONGA 50X25					
94.	PLUG ½ COM ROSCA	100	UND	0,55	55,00	FORTLEV
95.	PLUG 3/4 COM ROSCA	100	UND	0,60	60,00	FORTLEV
96.	TUBO EM PVC, RÍGIDO, SOLDÁVEL, SECÇÃO CIRCULAR, CONFORME A NORMA ABTN E NBR VIGENTES, MARROM, EM BARRAS DE 06 METROS DIÂMETRO NOMINAL DE 50 MM	50	UND	60,00	3.000,00	FORTLEV
97.	TUBO PARA CAIXA DE DESCARGA 1,60 M	300	UND	12,00	3.600,00	GRANPLAS T
98.	TUBO, EM PVC, RÍGIDO, PARA ESGOTO, COR BRANCA, DN 100 MM, COM 6 METROS DE COMPRIMENTO, SERIE NORMAL, FABRICADO CONFORME NORMA ABNT NBR 5688	500	UND	55,00	27.500,00	FORTLEV
99.	TUBO, EM PVC, RÍGIDO, PARA ESGOTO, COR BRANCA, DN 40 MM, COM 6 METROS DE COMPRIMENTO, SERIE NORMAL, FABRICADO CONFORME NORMA ABNT NBR 5688	500	UND	22,00	11.000,00	FORTLEV
100.	TUBO, EM PVC, RÍGIDO, PARA ESGOTO, COR BRANCA, DN 50 MM, COM 6 METROS DE COMPRIMENTO, SERIE NORMAL, FABRICADO CONFORME NORMA ABNT NBR 5688	500	UND	38,00	19.000,00	FORTLEV
101.	TUBO, EM PVC, RÍGIDO, SOLDÁVEL, SECÇÃO CIRCULAR, CONFORME A NORMA ABNT E NBR VIGENTES, MARROM, EM BARRAS DE 06 METROS, ESPESSURA DE PAREDE DE 1,7MM, DIÂMETRO NOMINAL DE 25 MILÍMETROS.	500	UND	15,00	7.500,00	FORTLEV

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

102.	TUBO, EM PVC, RÍGIDO, SOLDÁVEL, SECÇÃO CIRCULAR, CONFORME A NORMA ABNT E NBR VIGENTES, MARROM, EM BARRAS DE 06 METROS, DIÂMETRO NOMINAL DE 20 MILÍMETROS.	500	UND	12,00	6.000,00	FORTLEV
103.	TUBO, PVC, RÍGIDO, PARA ESGOTO, COR BRANCO, DN 150MM, COM 06 METROS DE COMPRIMENTO, SERIE NORMAL, FABRICADO CONF. NORMA ABNT NBR 5688	500	UND	170,00	85.000,00	FORTLEV
104.	TUBO, PVC, RÍGIDO, PARA ESGOTO, COR BRANCO, DN 200 MM, COM 06 METROS DE COMPRIMENTO, SERIE NORMAL, FABRICADO CONF. NORMA ABNT NBR 5688	200	UND	290,00	58.000,00	FORTLEV
105.	VALVULA, PARA LAVATÓRIO, LONGA METAL	50	UND	9,00	450,00	PIANOX
106.	VALVULA, PARA LAVATÓRIO, LONGA, EM PVC, SEM LADRÃO	100	UND	2,00	200,00	KRONA
107.	VASO SANITÁRIO, SIMPLES EM LOUÇA, NA COR BRANCA.	200	UND	110,00	22.000,00	ETERNIT
108.	VEDA ROSCA 18 MM X10 MM	100	UND	3,00	300,00	AMANCO
109.	VEDA ROSCA 18 MMX25 MM	100	UND	4,00	400,00	AMANCO
110.	VEDANTE, EM PLÁSTICO, 1/2 POLEGADA, PARA TORNEIRA.	50	UND	0,10	5,00	LUCONI
111.	VITRO, EM ALUMÍNIO, VIDROS CANELADOS TRANSPARENTE, MEDINDO 60X40	50	UND	0,50	25,00	LIDER
112.	CAIXA SIF QUADRADA 100X100X50	50	UND	5,00	250,00	FORTLEV
113.	CAIXA SIF QUADRADA 150X150X50	50	UND	16,00	800,00	FORTLEV
114.	CAIXA SIF REDONDA 100X100X50	50	UND	11,00	550,00	FORTLEV
115.	RALO SINF QUADRADO	50	UND	4,00	200,00	LUCONI
116.	RALO SINF REDONDO	50	UND	2,00	100,00	LUCONI

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

117.	CAIXA HIDROMETRO PADRAO EMBASA	50	UND	20,00	1.000,00	VIATEX
118.	CAIXA DESCARGA PLASTICA 9 LTS CORES VARIADAS	400	UND	40,00	16.000,00	ASTRA
119.	KIT PARA BANHEIRO EM ACRILICO 5 PEÇAS	50	UND	29,00	1.450,00	LINEA MAX
120.	PARAFUSO PARA VASO SANITARIO E LAVATORIO BUCHA 10	100	UND	2,00	200,00	TORALF
121.	LAVATORIOPLASTICO MEDIO CORES VARIADAS	50	UND	10,00	500,00	HERC
122.	MECANISMO COMPLETO PARA CAIXA ACOPLADA DE VASO SANITARIO COM 02 ACIONAMENTOS	50	UND	150,00	7.500,00	BLUKIT
123.	TANQUE FIBRA DUPLO 1 MX50 CM	30	UND	95,00	2.850,00	DURA FORT
124.	MANGUEIRA PARA JARDIM 20 METROS	100	UND	50,00	5.000,00	KEP
125.	MANGUEIRA PARA JARDIM 30 METROS	100	UND	80,00	8.000,00	KEP
126.	RESISTÊNCIA PARA CHUVEIRO 4600 W 220V	50	UND	10,00	500,00	LORENZETTI
127.	JANELA DE ALUMINIO 1X1 M	50	UND	90,00	4.500,00	LIDER
128.	JANELA DE ALUMINIO 1X1,2 M	50	UND	110,00	5.500,00	LIDER
129.	PORTA DE ALUMINIO 70X2,10	30	UND	180,00	5.400,00	LIDER
130.	PORTA DE ALUMINIO 80X2,10	30	UND	200,00	6.000,00	LIDER
131.	ADUELAS P/ JANELA, MADEIRA MISTA, 1,10X80X13	150	UND	48,00	7.200,00	MISTA
132.	ADUELAS P/ PORTA, MADEIRA MISTA, 2,10X80X13	150	UND	75,00	11.250,00	MISTA
133.	ALISAGEM, PARA PORTA, MADEIRA DE LEI, JOGO COM 6 PEÇAS, DIMENSÕES LATERAIS COM 2,50 E DIMENSÕES SUPERIORES COM 4,5CM	150	JG	40,00	6.000,00	MASSARA DUBA
134.	BARROTE EM MADEIRA 6X6 COM 05 METROS	400	UND	37,50	15.000,00	GUAJARA
135.	COMPENSADO, MADEIRA COPAÍBA, 2,20X1,60X1.0CM	150	FL	90,00	13.500,00	NAVAL

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

136.	COMPENSADO, MADEIRA COPAÍBA, 2,20X1,60X1.5CM	150	FL	140,00	21.000,00	NAVAL
137.	JANELA, EM MADEIRA, 2 BANDAS, ALMOFADA, 1,10X0,80	200	UND	70,00	14.000,00	MISTA
138.	PEÇA, EM MADEIRA DIMENSÕES 12X6	18000	MT	13,00	234.000,00	GUAJARA
139.	PEÇA, EM MADEIRA DIMENSÕES 15X6	18000	MT	22,00	396.000,00	GUAJARA
140.	PORTA, MADEIRA MACIÇA, 1 BANDA, COM ALMOFADA, DIMENSÕES 2,10X70CM	120	UND	180,00	21.600,00	MISTA
141.	PORTA, MADEIRA MACIÇA, 1 BANDA, COM ALMOFADA, DIMENSÕES 2,10X80CM	120	UND	260,00	31.200,00	MISTA
142.	PORTA, MADEIRA EM IMBUÍIA SEMI OCA LISA, PARA INTERIOR 2,10X70DIMENSÕES	120	UND	80,00	9.600,00	IMBUÍIA
143.	PORTA, MADEIRA, EM IMBUÍIA, SEMI-OCA, LISA, PARA INTERIOR, 2,10X80	120	UND	80,00	9.600,00	IMBUÍIA
144.	RIPA, EM MADEIRA 5 X 1.3	4000	MT	2,00	8.000,00	GUAJARA
145.	RIPÃO, EM MADEIRA AGRESTE, 6X3 CM	8000	MT	4,50	36.000,00	GUAJARA
146.	TÁBUA, EM PINHO, DIMENSÕES 20 CM X 2,5 CM	500	MT	6,30	3.150,00	PINUS
147.	TÁBUA, EM PINHO, DIMENSÕES 30 CM X 2,5CM	500	MT	7,00	3.500,00	PINUS
148.	TÁBUA, EM MADEIRA AGRESTE, DIMENSÕES 20 CM X 2,5CM	500	MT	10,00	5.000,00	GUAJARA
149.	TÁBUA, EM MADEIRA AGRESTE, DIMENSÕES 30 CM X 3CM	500	MT	17,00	8.500,00	GUAJARA
150.	ALICATE UNIVERSAL, 8 POLEGADAS, CABO ISOLADO PARA 1.000 VOLTS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	10	UND	22,00	220,00	TRAMONTINA
151.	ARAME FARPADO, EM AÇO GALVANIZADO, ROLO COM 250M.	30	RL	140,00	4.200,00	BELGO
152.	ARAME FARPADO, EM AÇO GALVANIZADO, ROLO COM 500MT	50	RL	240,00	12.000,00	BELGO

18

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

153.	ARAME GALVANIZADO Nº 18, ROLO COM 1KG	200	KG	16,00	3.200,00	BELGO
154.	ARAME, GALVANIZADO Nº 16 ROLO COM 01 KG	200	KG	13,00	2.600,00	BELGO
155.	ARAME RECUZIDO TRANÇADO 18	300	KG	13,00	3.900,00	GERDAU
156.	BAINHA PARA FACÇÃO	20	UND	15,00	300,00	VONDER
157.	BALDE ZINCO, ALTA RESISTÊNCIA, ALÇA EM AÇO ZINCADO, CAPACIDADE 12 LITROS, FUNDO REFORÇADO PARA USO EM CONSTRUÇÃO.	200	UND	16,00	3.200,00	VONDER
158.	BROCA AÇO RÁPIDO 1/32	20	UND	2,50	50,00	VONDER
159.	BROCA AÇO RÁPIDO 1/8	20	UND	3,50	70,00	VONDER
160.	BROCA AÇO RÁPIDO 3/8	20	UND	16,00	320,00	VONDER
161.	BROCA AÇO RÁPIDO 5/16	20	UND	9,00	180,00	VONDER
162.	BROCA PARA CONCRETO 6MM	20	UND	4,50	90,00	VONDER
163.	BROCA PARA CONCRETO 8MM	20	UND	7,00	140,00	VONDER
164.	BROCA PARA CONCRETO 10 MM	20	UND	7,00	140,00	VONDER
165.	BUCHA PLÁSTICA S06 PARA FIXAÇÃO DE PARAFUSO	1000	UND	0,05	50,00	IV PLAST
166.	BUCHA PLÁSTICA S08 PARA FIXAÇÃO DE PARAFUSO	1000	UND	0,08	80,00	IV PLAST
167.	BUCHA PLÁSTICA S10 PARA FIXAÇÃO DE PARAFUSO	1000	UND	0,15	150,00	IV PLAST
168.	CABO EM MADEIRA PARA PICARETA	300	UND	17,00	5.100,00	MOM FORT
169.	CABO EM MADEIRA, PARA ENXADA	300	UND	15,00	4.500,00	MOM FORT
170.	CABO EM MADEIRA, PARA MACHADO	50	UND	17,00	850,00	MOM FORT
171.	CABO PARA FOICE, MADEIRA EM FORMATO CILÍNDRICO, NÃO INFERIOR A 1,50CM	50	UND	15,00	750,00	MOM FORT
172.	CABO EM MADEIRA, PARA PA	300	UND	17,00	5.100,00	MOM FORT
173.	CADEADO, 20 MM, EM LATÃO, CILINDRO EM LATÃO, MOLA E HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL, COM DUAS CHAVES.	100	UND	13,00	1.300,00	3F

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

174.	CADEADO, 30 MM, EM LATÃO, CILINDRO EM LATÃO, MOLA E HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL, COM DUAS CHAVES.	300	UND	20,00	6.000,00	3F
175.	CADEADO, 40 MM, EM LATÃO, CILINDRO EM LATÃO, MOLA E HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL, COM DUAS CHAVES.	300	UND	28,00	8.400,00	3F
176.	CADEADO, 50 MM, EM LATÃO, CILINDRO EM LATÃO, MOLA E HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL, COM DUAS CHAVES.	300	UND	36,00	10.800,00	3F
177.	CAMARA, AR, NOVA, PARA PNEU DE CARRO DE MÃO 3,25	100	UND	13,00	1.300,00	AJAX
178.	CARRO DE MÃO, NA COR PRETA, ESTRUTURA EM FERRO, PNEU COM CÂMARA.	200	UND	110,00	22.000,00	MAESTRO
179.	CARRO DE MÃO, NA COR PRETA, ESTRUTURA EM FERRO, PNEU SEM CÂMARA.	50	UND	115,00	5.750,00	MASSARA DUBA
180.	CAVADOR DUPLO, ARTICULADA, EM AÇO CARBONO, COM CABO EM MADEIRA DE 1,50 DE COMPRIMENTO.	50	UND	25,00	1.250,00	MOM FORT
181.	CAVADOR RETO, ARTICULADA, EM AÇO CARBONO, COM CABO EM MADEIRA DE 1,50 DE COMPRIMENTO.	30	UND	40,00	1.200,00	TRAMONTINA
182.	COLHER, PARA PEDREIRO RETO, SOLDA ROBOTIZADA, N 10	30	UND	15,00	450,00	PACETA
183.	COLHER, PARA PEDREIRO RETO, SOLDA ROBOTIZADA, N 9	30	UN	13,00	390,00	PACETA
184.	CORDA DE SISAL 10 MM	100	KG	15,00	1.500,00	VONDER
185.	CORDA SEDA 8 MM	500	MT	0,85	425,00	VONDER
186.	CORDA SEDA 10 MM	100	KG	25,00	2.500,00	VONDER
187.	CORDA SEDA 12 MM	500	MT	1,70	850,00	VONDER
188.	CORRENTE GALV. 6 MM	200	KG	22,00	4.400,00	VONDER
189.	CORRENTE GALV. 8 MM	200	KG	19,00	3.800,00	VONDER
190.	DESENPENADEIRA, PLÁSTICA	10	UND	6,00	60,00	VIATEX

20

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

	30X17CM					
191.	DISCO, DE CORTE, DIAMANTADO, SEGMENTADO 110MM., PARA CERÂMICA E MÁRMORE.	50	UND	14,00	700,00	IRWIN
192.	DISCO, DE CORTE, DIAMANTADO, LISO 100 MM PARA CERÂMICA E MÁRMORE.	50	UND	15,00	750,00	IRWIN
193.	DOBRADIÇA, PARA JANELA, AÇO CARBONO CROMADO, COM 04 PARAFUSOS, POLEGADAS 2,5", CARTELA COM 02 UNIDADES.	50	UND	5,00	250,00	LIDER
194.	DOBRADIÇA PORTA, AÇO ZINCADO 3,5" CARTELA COM 03 UND.	100	UND	8,00	800,00	LIDER
195.	PARAFUSO PARA DOBRADIÇA JANELA E PORTA.	1000	UND	0,08	80,00	VONDER
196.	ENXADALARGA SEM CABO 2,5 LIBRAS	400	UND	25,00	10.000,00	TRAMONTINA
197.	ENXADETA ESTREITA DE 2,5	50	UND	28,00	1.400,00	TRAMONTINA
198.	ENXADETA LARGA DE 2,5	50	UND	28,00	1.400,00	TRAMONTINA
199.	ESPATULA, FORJADA C/CABO PLÁSTICO, DIMENSÃO 10 CM	20	UND	4,00	80,00	TRAMONTINA
200.	ESCADA METAL 7 DEGRAUS	10	UND	150,00	1.500,00	MAESTRO
201.	ESCADA METAL 5 DEGRAUS	10	UND	110,00	1.100,00	MAESTRO
202.	ESPATULA, FORJADA C/CABO PLÁSTICO DIMENSÃO 8 CM	10	UND	4,00	40,00	TRAMONTINA
203.	FACÃO CORNETA Nº 18	20	UND	20,00	400,00	TRAMONTINA
204.	FACÃO CORNETA Nº 20	20	UND	22,00	440,00	TRAMONTINA
205.	FACÃO CORNETA Nº 22	10	UND	26,00	260,00	TRAMONTINA
206.	FECHADURA, DE SOBREPOR, EM AÇO, PARA PORTAS OU PORTÕES, CHAVES PEQUENAS, COM TAMBOR, COM TRINCO.	50	UND	65,00	3.250,00	3F
207.	FECHADURA, PARA PORTA EM MADEIRA, ACABAMENTO CROMADO, INTERNO, MAÇANETA TIPO BOLA.	50	UND	40,00	2.000,00	3F

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

208.	FECHADURA, PARA PORTA EM MADEIRA, ACABAMENTO CROMADO, EXTERNA, MAÇANETA TIPO BOLA.	400	UND	64,57	25.828,00	3F
209.	FERROLHO, EM AÇO GALVANIZADO, REDONDO 3,0 POLEGADAS.	50	UND	8,00	400,00	LIDER
210.	FERROLHO, EM AÇO GALVANIZADO, REDONDO 4,0 POLEGADAS.	50	UND	10,00	500,00	LIDER
211.	FERROLHO, EM AÇO GALVANIZADO, REDONDO 5,0 POLEGADAS.	50	UND	16,00	800,00	LIDER
212.	FOICE, EM AÇO CARBONO.	100	UND	20,00	2.000,00	TRAMONTINA
213.	FERROLHO, EM AÇO GALVANIZADO, CHATO 3,0 POLEGADAS.	50	UND	5,00	250,00	LIDER
214.	FERROLHO, EM AÇO GALVANIZADO, CHATO 4,0 POLEGADAS.	50	UND	8,00	400,00	LIDER
215.	FERROLHO, EM AÇO GALVANIZADO, CHATO 5,0 POLEGADAS.	50	UND	14,00	700,00	LIDER
216.	FURADEIRA, VELOCIDADE VARIÁVEL REVERSÍVEL, TIPO IMPACTO, POTÊNCIA DE MOTOR 420 WATTS, FREQUÊNCIA 60 HZ, RPM 2100/2500, CAPACIDADE DE PERFURAR AÇO, MADEIRA OU CONCRETO, MANDRIL 3/8, FUNÇÕES HOBBY.	5	UND	150,00	750,00	VONDER
217.	GRAMPO, PARA CERCA PCT. C/01 KG GALVANIZADO	50	PCT	13,00	650,00	BELGO
218.	LIMA, CHATA PARA ENXADA.	20	UND	12,00	240,00	STARRET
219.	LIMA, PARA SERROTE, TRIANGULAR, 4 POLEGADAS	20	UND	11,00	220,00	STARRET
220.	LONA, PLÁSTICA, PRETA, 1X4 METROS DE LARGURA, 1 50 MICRA.	500	MT	2,30	1.150,00	LONAX
221.	LONA, PRETA E BRANCA PLÁSTICA 1X4M LARGURA 150 MICRA.	500	MT	9,00	4.500,00	LONAX
222.	LUVA, EM LÁTEX, NA COR AMARELA, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR LISO, TAMANHO G	100	PR	4,00	400,00	KALIPSO

22

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

223.	MACHADO EM AÇO SEM CABO, 3,5 LIBRAS	10	UND	55,00	550,00	TRAMONTINA
224.	MARRETA, PESO 01 KG, FORJADA E TEMPERADA EM AÇO CABO EM MADEIRA DE LEI	10	UND	23,00	230,00	TRAMONTINA
225.	MARRETA, PESO 2 KG, FORJADA E TEMPERADA EM AÇO, COM CABO.	10	UND	25,00	250,00	MOMFORT
226.	MARRETA, PESO 5 KG, FORJADA E TEMPERADA EM AÇO, COM CABO.	5	UND	85,00	425,00	MOMFORT
227.	MARTELO, TIPO UNHA, EM AÇO, COM 25 MM DE DIÂMETRO, CABO EM MADEIRA.	20	UND	19,00	380,00	TRAMONTINA
228.	MARTELO, TIPO UNHA, EM AÇO, COM 27 MM DE DIÂMETRO, CABO EM MADEIRA.	20	UND	20,00	400,00	TRAMONTINA
229.	PÁ, FORMATO BICO EM AÇO CARBONO.	300	UND	19,00	5.700,00	TRAMONTINA
230.	PÁ, FORMATO QUADRADA, EM AÇO CARBONO.	30	UND	19,00	570,00	TRAMONTINA
231.	PARAFUSO, CABEÇA TIPO FENDA, EM FERRO, PARA MADEIRA, DIMENSÕES 4,2X 25 POLEGADAS EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES.	5	CX	7,00	35,00	VONDER
232.	PARAFUSO, CABEÇA TIPO FENDA, EM FERRO, PARA MADEIRA, DIMENSÕES 4,8 X 50 POLEGADAS EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES.	5	CX	14,00	70,00	VONDER
233.	PARAFUSO, CABEÇA TIPO FENDA, EM FERRO, PARA MADEIRA, DIMENSÕES 5,5 X 65 POLEGADAS EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES	5	CX	23,00	115,00	VONDER
234.	PENEIRA, PARA AREIA Nº 55	30	UND	18,00	540,00	SÃO JORGE
235.	PENEIRA, PARA CAL Nº 55	30	UND	18,00	540,00	SÃO JORGE
236.	PICARETA EM AÇO FORJADO, MODELO ALVIÃO, S/CABO	200	UND	45,00	9.000,00	TRAMONTINA
237.	PICARETA EM AÇO FORJADO, MODELO CHIBANCA, S/CABO	100	UND	47,00	4.700,00	TRAMONTINA

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

238.	PREGO 10X10, COM CABEÇA, EMBALAGEM COM 01 KG	100	KG	20,00	2.000,00	GERDAU
239.	PREGO 15X18 COM CABEÇA, EMBALAGEM COM 01 KG	100	KG	14,00	1.400,00	GERDAU
240.	PREGO 18X27, COM CABEÇA, EMBALAGEM COM 01 KG	100	KG	13,00	1.300,00	GERDAU
241.	PREGO 19X39, COM CABEÇA, EMBALAGEM COM 01 KG	100	KG	13,00	1.300,00	GERDAU
242.	PREGO TELHA 18X36 ARDOX, COM ARRUELA, EMBALAGEM COM 01 KG	50	KG	23,00	1.150,00	VONDER
243.	PRUMO, PARA PEDREIRO (COMPLETO COM CORDA E TACO) 500 GR	10	UND	15,00	150,00	MOM FORT
244.	SERROTE 20	5	UND	28,00	140,00	TRAMONTINA
245.	ZINCO 40 CM	400	KG	10,00	4.000,00	ACO CEARENCE
246.	ZINCO 50 CM	400	METROS	18,00	7.200,00	ACO CEARENCE
247.	ZINCO 60 CM	400	KG	10,00	4.000,00	ACO CEARENCE
248.	TORQUES N 12 AÇO	10	UND	24,00	240,00	SÃO ROMAO
249.	TORQUES N 14 AÇO	5	UND	28,00	140,00	SÃO ROMAO
250.	TRENA COM 05 METROS, CARRETEL FECHADO METÁLICO, COM TRAVA.	50	UND	7,00	350,00	FOX LUX
251.	TRENA COM 10 METROS, CARRETEL FECHADO METÁLICO, COM TRAVA.	30	UND	40,00	1.200,00	STARRET
252.	BLOCOS DE CERÂMICA, COM SEIS FUIOS, DIMENSÕES 9/14/24 CM	40000	UND	0,50	20.000,00	ITAUNA
253.	ACABAMENTO RODA FORRO PLÁSTICO SIMPLES, PVC, NA COR BRANCA COM 6.0 METROS CADA	200	UND	23,00	4.600,00	KEP
254.	FORRO, EM PVC, COR BRANCO, LARGURA DE 20 CM	800	M ²	18,00	14.400,00	KEP
255.	PISO CERÂMICO, ESMALTADO, TIPO A, FATOR DE RESISTÊNCIA PEI-4, DIMENSÕES 40X40, COR BRANCO	2000	M2	22,00	44.000,00	VIVA

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

256.	REJUNTE, CORES VARIADAS, EMBALAGEM SACO COM 01 KG COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	500	KG	3,00	1.500,00	REDMAX
257.	TELHA, EM CERÂMICA, MODELO COLONIAL, COR VERMELHA, DIMENSÕES 47 CM X 16 CM, COM TRAVA DE CORRIMENTO.	30.000	UND	0,70	21.000,00	CRISTO REY
258.	TELHA SEM AMIANTO, 2,44X0,50X0,5MM	200	UND	20,00	4.000,00	ETERNIT
259.	TELHA, EM CERÂMICA, MODELO AMERICANA, COR VERMELHA, CAPA E BICA, COM TRAVA DE CORRIMENTO, 12 TELHAS P/MT ²	10000	UND	1,80	18.000,00	SIMONASS I
260.	PISO REVESTIMENTO 37X57 COR BRANCA	1000	M ²	40,00	40.000,00	ARIELLE
261.	CUMIEIRA PARA TELHA AMERICANA	1000	UND	4,00	4.000,00	SIMONASS I
262.	ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTOS DE PISOS, AZULEJOS, NA COR CINZA, SACO COM 20KG. AC I	500	SC	15,00	7.500,00	VOTOMASSA
263.	CIMENTO, BRANCO, EMBALAGEM COM 1KG	300	KG	2,50	750,00	REDMAX
264.	BRITA TIPO 1	600	M ³	160,00	96.000,00	J.B BRITAGEM
265.	PÓ DE BRITA	300	M ³	48,00	14.400,00	J.B BRITAGEM
266.	COLUNA 5/16 C/ 6 METROS	300	UND	75,00	22.500,00	GERDAU
267.	COLUNA 3/8 C/ 6 METROS	200	UND	100,00	20.000,00	GERDAU
268.	TRELISA REFORÇADA	3000	MT	5,00	15.000,00	GERDAU
269.	ELETRODO 6013, 3,25 mm	50	KG	3,00	150,00	DENVER
270.	ELETRODO 6013, 2,5mm	50	KG	3,20	160,00	DENVER
271.	VERGALHÃO CA 50 5/16 C/12 MT, DOBRADO	1000	UND	30,00	30.000,00	GERDAU
272.	VERGALHÃO CA-50, 3/8 C/12 MT, DOBRADO	1000	UND	45,00	45.000,00	GERDAU
273.	VERGALHÃO CA-50, 1/4 C/12 MT, DOBRADO	500	UND	20,00	10.000,00	GERDAU
274.	VERGALHÃO CA-50 ,4.2 C/12 MT, DOBRADO	300	UND	11,00	3.300,00	GERDAU

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

275.	CIMENTO, COMUM, CINZA, CP II, EMBALAGEM SACO COM 50 KG	12.000	SC	28,00	336.000,00	NACIONAL
276.	GESSO EMBALAGEM DE 02 KG	500	PCT	2,50	1.250,00	REDMAX
277.	PNEU E CÂMARA DE AR 3,25 X 8 PRESSÃO MÁXIMA RECOMENDADA: 25 P.S.I.	100	UND	55,00	5.500,00	MAESTRO
278.	REBITE REPUXO POP ALUMINIO 319 - 3,2X19 – PACOTE COM 100 PÇS DESCRIÇÃO DIÂMETRO CORPO: 3,2 MM COMPRIMENTO: 19 MM BROCA: 3,3 MM A 3,4 MM	100	PCT	5,00	500,00	MAESTRO
279.	ARGAMASSA AC3 PISO SOBRE PISO 20 KG	200	PCT	35,00	7.000,00	VOTOMASSA
280.	CAL HIDRATADA, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR BRANCA, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, COMPOSIÇÃO Ca(OH) ₂ , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTO TEOR DE CÁLCIO SEM ADITIVOS (saco 20kg)	100	SACO	20,00	2.000,00	UNIVERSAL
281.	INSETICIDA (FORMICIDA) DO GRUPO QUÍMICO DAS SULFONAMIDAS FLUOROALIFÁTICAS (INGESTÃO). TIPO DE FORMULAÇÃO: ISCA GRANULADA. PRODUTO INDICADO PARA O CONTROLE DE FORMIGAS CORTADEIRAS DO GÊNERO ATTA (SAÚVAS) E DO GÊNERO ACROMYRMEX (QUENQUÊNS) EM ÁREAS AGRÍCOLAS, FLORESTAS PLANTADAS E PASTAGENS. EMBALADA EM CAIXAS EM PACOTES DE 1 KG	100	PCT	12,00	1.200,00	PIKAPAU
282.	BALDE PLÁSTICO PARA CONCRETO REFORÇADO 12 LITROS	200	UND	6,00	1.200,00	VONDER
283.	VASO SANITARIO COM DESCARGA ACOPLADA 02 ACIONAMENTOS COM BRANCO	200	UND	230,00	46.000,00	ETERNIT

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

284.	CARRINHO DE MÃO EXTRAFORTE CAÇAMBA METÁLICA REFORÇADA 65 LITROS	200	UND	210,00	42.000,00	TRAMONTI NA
285.	LAVATORIO 47X42 COM COLUNA	100	UND	74,99	7.499,00	ETERNIT
286.	LAVATORIO 38X28 SEM COLUNA	100	UND	60,00	6.000,00	ETERNIT

2.495.285

LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
1	BLOCO ESTRUTURAL 09X19X39	10.000	UND	1,80	18.000,00	CASA FORTE
2	BLOCO ESTRUTURAL 14X19X39	10.000	UND	2,85	28.500,00	CASA FORTE
3	BLOCO PARA ALICERCE 14X19X39	5000	UND	2,45	12.250,00	CASA FORTE
4	MEIO BLOCO ESTRUTURAL 09X19X19.5	5000	UND	9,90	49.500,00	CASA FORTE
5	CANALETA 09X19X39	1000	UND	1,90	1.900,00	CASA FORTE
6	ELEMENTO VAZADO COBOGÓ 16 FUROS 40X44X7	500	UND	11,50	5.750,00	CASA FORTE
7	ELEMENTO VAZADO CABOGÓ 04 FUROS 24X24X10	500	UND	5,50	2.750,00	CASA FORTE
8	ESTACA DE CONCRETO RETO 2,00X13X0,13 CM	500	UND	19,05	9.525,00	CASA FORTE
9	ESTACA DE CONCRETO ALAMBRADO 3,00X13X0,13 CM	500	UND	32,00	16.000,00	CASA FORTE
10	MEIO FIO DE CONCRETO 80X30X13 CM	5.000	UND	11,01	55.050,00	CASA FORTE

27

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

11	ESTACA DE CONCRETO ALAMBRADO 3,00X13X,013 CM	500	UND	34,00	17.000,00	CASA FORTE
12	MEIO FIO DE CONCRETO 1,00X30X15 CM	5.000	UND	12,90	64.500,00	CASA FORTE
13	MATA BURRO DE CONCRETO / FERRAGEM DIMENSOES DUAS PARTES 1,50 MTS CADA DE LARGURA – 2,75 COMPRIMENTOS E 0,25 ALTURA, ESTRUTURA COM FERRO DE ½ E 3/8	25	UND	2.000,00	50.000,00	CASA FORTE
14	PISO INTERTRAVADO NATURAL 10X20X6 CM	1000	METROS	50,00	50.000,00	CASA FORTE

380.725,00

TREZENTOS E OITENTA MIL SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS

LOTE 04

ITEM	PRODUTOS	QTD	UNID	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
1	BOCAL PORCELANA E27	1.000	UND	R\$ 2,20	R\$ 2.200,00	LORENZETI
2	CABO PP 2X2,5 MM.	2.000	MT	R\$ 3,86	R\$ 7.720,00	COBRECOM
3	BOCAL PORCELANA E40	1.000	UND	R\$ 6,90	R\$ 6.900,00	LORENZETI
4	CONECTOR PARA HASTE TERRA 1/2	100	UND	R\$ 2,45	R\$ 245,00	OLIVO
5.	CABO, RÍGIDO 25 MM	1000	MT	R\$ 12,20	R\$ 12.200,00	SIL
6.	ESCADA DE FIBRA DE VIDRO	10	UND	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00	SINTESE

28

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

	EXTENSÍVEL VAZADA 4,80X7, 20.					
7.	FIO RÍGIDO 1,5 MM	3000	MT	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00	SIL
8.	FIO, RÍGIDO 2,5 MM	3000	MT	R\$ 1,20	R\$ 3.600,00	SIL
9.	FIO, RÍGIDO 4MM.	3000	MT	R\$ 2,06	R\$ 6.180,00	SIL
10.	FIO, RÍGIDO 6MM.	3000	MT	R\$ 3,20	R\$ 9.600,00	SIL
11.	CABO PP 2X1,5 MM	500	MT	R\$ 2,39	R\$ 1.195,00	COBRECUM
12.	CABO PP 2X4 MM	500	MT	R\$ 5,68	R\$ 2.840,00	COBRECUM
13.	CABO PP 3X2,5 MM	300	MT	R\$ 5,26	R\$ 1.578,00	COBRECUM
14.	CABO PP 3X4 MM	300	MT	R\$ 8,65	R\$ 2.595,00	COBRECUM
15.	CABO PP 3X6 MM	300	MT	R\$ 12,09	R\$ 3.627,00	COBRECUM
16.	CABO PP 4X6 MM	300	MT	R\$ 16,90	R\$ 5.070,00	COBRECUM
17.	CABO PP 3X1,5 MM	300	MT	R\$ 3,65	R\$ 1.095,00	COBRECUM
18.	CABO, RÍGIDO 6 MM	500	MT	R\$ 3,45	R\$ 1.725,00	COBRECUM
19.	CABO, RÍGIDO 10 MM	500	MT	R\$ 6,98	R\$ 3.490,00	COBRECUM
20.	CABO, RÍGIDO 16 MM	500	MT	R\$ 10,52	R\$ 5.260,00	COBRECUM
21.	CABO, FLEXIVEL 10 MM	500	MT	R\$ 5,98	R\$ 2.990,00	COBRECUM
22.	CABO, FLEXIVEL 16 MM	500	MT	R\$ 8,99	R\$ 4.495,00	COBRECUM
23.	CABO, ALUMINIO DUPLEX 1X1X16+16MM	1000	MT	R\$ 4,63	R\$ 4.630,00	COPPERFIO
24.	FITA ISOLANTE 5 MTS	500	UND	R\$ 1,59	R\$ 795,00	NORTON

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

25.	CAIXA PVC, para distribuição de 03 disjuntores.	20	UND	R\$ 10,99	R\$ 219,80	TAF
26.	CAIXA PVC, para distribuição de 06 disjuntores.	20	UND	R\$ 16,06	R\$ 321,20	TAF
27.	CAIXA PVC, para distribuição de 12 disjuntores.	20	UND	R\$ 31,95	R\$ 639,00	TAF
28.	FITA isolante preta c/20 m.	150	UND	R\$ 5,30	R\$ 795,00	ADERE
29.	FITA, de alta fusão c/10 m.	20	UND	R\$ 19,00	R\$ 380,00	LORENZETI
30.	GRAMPO P/ FIO. C/ 20 UN	50	PC	R\$ 1,89	R\$ 94,50	VIAPLAST
31.	HASTE terra, em cobre eletrolítico, comprimento 2,40 m x 5/8, sem conectores de fixação de fio.	15	UND	R\$ 21,50	R\$ 322,50	OLIVO
32.	INTERRUPTOR + TOMADA (EMBUTIR)	50	UND	R\$ 7,99	R\$ 399,50	ilumi
33.	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES (EMBUTIR)	100	UND	R\$ 4,65	R\$ 465,00	ilumi
34.	INTERRUPTOR 2 TECLA SIMPLES (EMBUTIR)	50	UND	R\$ 7,06	R\$ 353,00	ilumi
35.	INTERRUPTOR 3 TECLA SIMPLES (EMBUTIR)	50	UND	R\$ 10,00	R\$ 500,00	ilumi
36.	INTERRUPTOR (EXTERNO).RE DONDO	50	UND	R\$ 2,98	R\$ 149,00	ilumi

30

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

37.	LÂMPADA COMPACTA de 15 W eletrônica	500	UND	R\$ 8,42	R\$ 4.210,00	OUROLUX
38.	LÂMPADA COMPACTA de 20 W eletrônica	500	UND	R\$ 9,95	R\$ 4.975,00	OUROLUX
39.	LÂMPADA COMPACTA de 25 W eletrônica	500	UND	R\$ 12,50	R\$ 6.250,00	OUROLUX
40.	LÂMPADA COMPACTA de 45 W eletrônica	500	UND	R\$ 37,62	R\$ 18.810,00	OUROLUX
41.	LÂMPADA COMPACTA de 30 W eletrônica	500	UND	R\$ 26,00	R\$ 13.000,00	OUROLUX
42.	LÂMPADA LED 06 W	500	UND	R\$ 9,30	R\$ 4.650,00	OUROLUX
43.	NIPEL C/ ROSCA 1. ½	20	UND	R\$ 4,99	R\$ 99,80	KRONA
44.	PASSA FIO, com 15 m.	10	UND	R\$ 16,75	R\$ 167,50	CORTAG
45.	RACK para padrão de energia	20	UND	R\$ 5,62	R\$ 112,40	NXM
46.	RONDANA para RAQUE padrão	20	UND	R\$ 5,30	R\$ 106,00	GEMER
47.	SOQUETE C/ RABICHO PRETO	1000	UND	R\$ 2,41	R\$ 2.410,00	ilumi
48.	SOQUETE S/ RABICHO PRETO	1000	UND	R\$ 2,78	R\$ 2.780,00	ilumi
49.	TUBO GALVANIZADO P/ Padrão com 3 m.	30	UND	R\$ 24,78	R\$ 743,40	ELECON
50.	TUBO ELETRODUTO ¾ C/3METROS	30	UND	R\$ 8,65	R\$ 259,50	PIPI

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

51.	TUBO ELETRODUTO 1 C/3 METROS	30	UND	R\$ 11,03	R\$ 330,90	PIPI
52.	TUBO ELETRODUTO 1 ½ C/3 METROS	30	UND	R\$ 14,56	R\$ 436,80	PIPI
53.	TUBO ELETRODUTO 1 ¼ C/3 METROS	30	UND	R\$ 21,00	R\$ 630,00	PIPI
54.	TUBO ELETRODUTO ½ C/3 METROS	30	UND	R\$ 6,45	R\$ 193,50	PIPI
55.	TOMADA P/ Embutir. 2P+T 10 AMP	300	UND	R\$ 4,52	R\$ 1.356,00	ilumi
56.	TOMADA P/ Embutir. 2P+T 20 AMP	200	UND	R\$ 5,32	R\$ 1.064,00	ilumi
57.	TOMADA Dupla P/ Embutir. 2P+T 10 AMP	30	UND	R\$ 8,65	R\$ 259,50	ilumi
58.	CAIXA MONOFASICA PADRÃO COELBA	20	UND	R\$ 49,60	R\$ 992,00	TAF
59.	CAIXA TRIFASICA PADRÃO COELBA	10	UND	R\$ 132,00	R\$ 1.320,00	TAF
60.	CURVA ELETRODUTO 90 GRAUS 1	100	UND	R\$ 4,62	R\$ 462,00	KRONA
61.	CURVA ELETRODUTO 90 GRAUS 1 1/4	100	UND	R\$ 5,02	R\$ 502,00	KRONA
62.	CURVA ELETRODUTO 90 GRAUS 1 1/2	100	UND	R\$ 6,30	R\$ 630,00	KRONA
63.	CURVA ELETRODUTO 90 GRAUS 3/4	100	UND	R\$ 3,45	R\$ 345,00	KRONA

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

64.	CURVA ELETRODUTO 180 GRAUS 1	50	UND	R\$ 7,56	R\$ 378,00	KRONA
65.	CURVA ELETRODUTO 180 GRAUS 1 1/2	50	UND	R\$ 9,03	R\$ 451,50	KRONA
66.	CURVA ELETRODUTO 180 GRAUS 1 1/4	50	UND	R\$ 7,40	R\$ 370,00	KRONA
67.	CURVA ELETRODUTO 180 GRAUS 3/4	50	UND	R\$ 5,85	R\$ 292,50	KRONA
68.	LUVA ELETRODUTO ¾	100	UND	R\$ 1,99	R\$ 199,00	KRONA
69.	LUVA ELETRODUTO 1	100	UND	R\$ 1,99	R\$ 199,00	KRONA
70.	LUVA ELETRODUTO 1 1/2	100	UND	R\$ 3,95	R\$ 395,00	KRONA
71.	LUVA ELETRODUTO 1 1/4	100	UND	R\$ 2,95	R\$ 295,00	KRONA
72.	ARRUELA ALUMINIO ¾	50	UND	R\$ 2,03	R\$ 101,50	INCA
73.	ARRUELA ALUMINIO 1	50	UND	R\$ 3,06	R\$ 153,00	INCA
74.	ARRUELA ALUMINIO 1 1/2	50	UND	R\$ 4,52	R\$ 226,00	INCA
75.	ARRUELA ALUMINIO 1 1/4	50	UND	R\$ 3,62	R\$ 181,00	INCA
76.	BUCHA ALUMINIO ¾	50	UND	R\$ 2,03	R\$ 101,50	INCA
77.	BUCHA ALUMINIO 1	50	UND	R\$ 3,09	R\$ 154,50	INCA
78.	BUCHA ALUMINIO 1 ½	50	UND	R\$ 4,52	R\$ 226,00	INCA
79.	BUCHA ALUMINIO 1 ¼	50	UND	R\$ 3,48	R\$ 174,00	INCA

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

80.	CAIXA ATERRAMENTO PLÁSTICA	30	UND	R\$ 4,85	R\$ 145,50	VIAPLAST
81.	CAIXA 4X2 AMARELA	200	UND	R\$ 1,45	R\$ 290,00	KRONA
82.	CAIXA 4X4 AMARELA	50	UND	R\$ 1,95	R\$ 97,50	KRONA
83.	CABINHO flexível 1,5 MM	2000	M	R\$ 0,93	R\$ 1.860,00	COBRECUM
84.	CABINHO flexível 2,5 MM	5000	M	R\$ 1,25	R\$ 6.250,00	COBRECUM
85.	CABINHO flexível 4,00 MM	5000	M	R\$ 2,32	R\$ 11.600,00	COBRECUM
86.	CABINHO flexível 6,00 MM	5000	M	R\$ 3,03	R\$ 15.150,00	COBRECUM
87.	FIO TORCIDO 2X 1,00 MM	1000	M	R\$ 1,56	R\$ 1.560,00	COBRECUM
88.	FIO TORCIDO 2X 1,5 MM	1000	M	R\$ 2,20	R\$ 2.200,00	COBRECUM
89.	FIO TORCIDO 2X 2,5 MM	1000	M	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00	COBRECUM
90.	FIO PARALELO 2X 2,5 MM	1000	M	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00	COBRECUM
91.	FIO PARALELO 2X 1,00 MM	1000	M	R\$ 1,45	R\$ 1.450,00	COBRECUM
92.	FIO PARALELO 2X 1,5 MM	1000	M	R\$ 2,65	R\$ 2.650,00	COBRECUM
93.	FIO PARALELO 2X 0,75 MM	1000	M	R\$ 1,06	R\$ 1.060,00	COBRECUM
94.	DISJUNTOR DIN UNI 10 AMP	20	UN	R\$ 8,06	R\$ 161,20	TRAMONTINA
95.	DISJUNTOR DIN UNI 16 AMP	20	UN	R\$ 8,06	R\$ 161,20	TRAMONTINA
96.	DISJUNTOR DIN UNI 25 AMP	20	UN	R\$ 8,06	R\$ 161,20	TRAMONTINA
97.	DISJUNTOR DIN UNI 32 AMP	20	UN	R\$ 8,06	R\$ 161,20	TRAMONTINA

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

98.	DISJUNTOR DIN UNI 40 AMP	20	UN	R\$ 11,09	R\$ 221,80	TRAMONTINA
99.	DISJUNTOR DIN UNI 50 AMP	20	UN	R\$ 11,09	R\$ 221,80	TRAMONTINA
100.	DISJUNTOR DIN TRI 16 AMP	10	UN	R\$ 25,60	R\$ 256,00	TRAMONTINA
101.	DISJUNTOR DIN TRI 25 AMP	10	UN	R\$ 25,53	R\$ 255,30	TRAMONTINA
102.	DISJUNTOR DIN TRI 32 AMP	10	UN	R\$ 25,60	R\$ 256,00	TRAMONTINA
103.	DISJUNTOR DIN TRI 40 AMP	10	UN	R\$ 51,30	R\$ 513,00	TRAMONTINA
104.	DISJUNTOR DIN TRI 50 AMP	10	UN	R\$ 51,30	R\$ 513,00	TRAMONTINA
105.	EXTENÇÃO 5 METROS 2 P + T	30	UND	R\$ 12,30	R\$ 369,00	RADIAL
106.	EXTENÇÃO 10 METROS 2 P + T	30	UND	R\$ 18,60	R\$ 558,00	RADIAL
107.	TOMADA C/PLACA PARA CANALETA EXTERNA 10 AMP	50	UND	R\$ 6,45	R\$ 322,50	ilumi
108.	INT C/PLACA PARA CANALETA EXTERNA	50	UND	R\$ 6,45	R\$ 322,50	ilumi
109.	TOMADA C/PLACA PARA CANALETA EXTERNA 20 AMP	50	UND	R\$ 6,45	R\$ 322,50	ilumi
110.	INT + TOMADA C/PLACA PARA CANALETA	50	UND	R\$ 8,65	R\$ 432,50	ilumi

35

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

	EXTERNA					
111.	INT 2 TECLAS C/PLACA PARA CANALETA EXTERNA	50	UND	R\$ 8,65	R\$ 432,50	ilumi
112.	INT 3 TECLAS C/PLACA PARA CANALETA EXTERNA	50	UND	R\$ 10,85	R\$ 542,50	ilumi
113.	INT 2 TECLAS + TOMADA C/PLACA PARA CANALETA EXTERNA	50	UND	R\$ 10,85	R\$ 542,50	ilumi
114.	PLACA CEGA 4X2	200	UND	R\$ 2,45	R\$ 490,00	ilumi
115.	PLACA CEGA 4X4	200	UND	R\$ 3,60	R\$ 720,00	ilumi
116.	INT REDONDO EXTERNO	200	UND	R\$ 3,09	R\$ 618,00	ilumi
117.	TOMADA REDONDA EXTERNO	200	UND	R\$ 3,09	R\$ 618,00	ilumi
118.	PLUG MACHO	200	UND	R\$ 4,98	R\$ 996,00	ilumi
119.	PLUG MACHO 2P + T	200	UND	R\$ 4,85	R\$ 970,00	ilumi
120.	PLUG MACHO 2P + T 20 AMP	200	UND	R\$ 5,60	R\$ 1.120,00	ilumi
121.	PLUG 3 SAIDAS 2 P + T	200	UND	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00	ilumi
122.	LÂMPADA HALOGENA 70 W	100	UND	R\$ 4,20	R\$ 420,00	TASCHIBRA
123.	LÂMPADA HALOGENA 100 W	1000	UND	R\$ 4,25	R\$ 4.250,00	TASCHIBRA
124.	NIPEL 1	20	UND	R\$ 3,10	R\$ 62,00	KRONA
125.	MANGUEIRA CORRUGADA ¾	500	MTS	R\$ 1,60	R\$ 800,00	TRAMONTINA

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

126.	MANGUEIRA CORRUGADA 1	300	MTS	R\$ 2,09	R\$ 627,00	TRAMONTINA
127.	MANGUEIRA CORRUGADA ½	200	MTS	R\$ 1,30	R\$ 260,00	TRAMONTINA
128.	PLAFON 100 W BRANCO COM SOQUETE LOUÇA	500	UND	R\$ 4,60	R\$ 2.300,00	RADIAL
129.	PLAFON 100 W PRETO COM SOQUETE LOUÇA	500	UND	R\$ 4,60	R\$ 2.300,00	RADIAL
130.	CANALETA 20X10X2000M M	300	UND	R\$ 4,52	R\$ 1.356,00	TRAMONTINA
131.	CANALETA 20X10X2000M M COM FITA	300	UND	R\$ 4,79	R\$ 1.437,00	TRAMONTINA
132.	FITA isolante preta c/10 m.	500	UND	R\$ 2,85	R\$ 1.425,00	ADERE
133.	BOIA DE NIVEL 25 A	30	UND	R\$ 38,15	R\$ 1.144,50	RAYMA
134.	RELE FOTOELET BIVOLT	20	UND	R\$ 22,65	R\$ 453,00	EXATRON
135.	BASE PARA RELE FOTOELET HASTE METAL	20	UND	R\$ 8,65	R\$ 173,00	EXATRON

TOTAL R\$254.200,00

DUZENTOS E
CINQUENTA E
QUATRO MIL
DUZENTOS
REAIS

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura e término em 01 de fevereiro de 2021.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

a) por decurso de prazo de vigência;

b) quando não restarem fornecedores registrados; ou

c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;

c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;

d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;

f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2019:

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 Fica eleito o Foro de Ruy Barbosa para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

Ruy Barbosa/BA, 03 de fevereiro de 2020.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto
Procurador do Município

TINGA MADEIREIRA LTDA,
CNPJ: 33.827.670/0001-35

TESTEMUNHAS: 01 - _____ 02 - _____